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Shqipёria ose evropianizimi i vёshtirё 
 
Sokol Lleshi∗  
 
 

 
Abstrakt. Procesi i anёtarёsimit nё Bashkimin Evropian kalon mё sё pari pёrmes plotёsimit tё 
kritereve tё Kopenhagenit. Me synim promovimin e demokracisё dhe qёndrueshmёrisё tё 
institucioneve nё vendet kandidate, Bashkimi Evropian ushtron ndikimin e tij pёrmes mekanizmit 
tё Kushtёzimit Demokratik. Ndёrkaq, procesi i integrimit nёnkupton njёherёsh dhe njё proces tё 
evropianizimit tё pёrhapjes dhe institucionalizimit tё normave evropiane. Eseja synon tё analizojё 
shkaqet e pamundёsise sё efikasitetit tё mekanizmit tё kushtёzimit demokratik pёrballё qeverisjeve 
problematike, duke u pёrqendruar nё rastin e Shqipёrisё. Vёrehet se mekanizmi i kushtёzimit 
demokratik apo pёrpjekja pёr demokratizim e vendeve kandidate nga ana e BE-sё mund tё ketё 
sukses  vetёm kur kushtёzimi demokratik tё shihet i lidhur me procesin e evropianizmit dhe kur tё 
ekzistojё njё identifikim me normat dhe praktikat demokratike tё qeverisjes nga qeveritё e 
vendeve kandidate.  
 
 
 
Hyrje 
 
Fill pas rёnies sё sistemeve totalitare komuniste nё Evropёn Qendrore dhe Lindore, nё 
kёto shtete nis pёrpjekja pёr (ri)themelimin e sistemeve demokratike, ndёrtimin e 
institucioneve sikurse dhe vendosjen e ekonomisё sё lirё tё tregut. Nё kёto shtete 
ekzistonte njёheresh dhe angazhimi pёr tё qenё pjesё e strukturave euro-atlantike, tё 
anёtarёsimit nё Bashkimin Evropian krahas kalimit nё njё sistem demokratik. Ndёrkaq, 
ndёrhyrja e organizmave ndёrkombёtare apo institucioneve ndёrkombёtare, nё fillim tё 
viteve 90’ nuk kishte marrё ende trajtat e njё procesi tё paracaktuar negociatash, 
mbikёqyrje dhe promovim tё institucioneve demokratike, shtetit ligjor, respektim tё tё 
drejtave tё njeriut, kushte tё cilat u vendosёn nё Kёshillin e Kopenhagenit dhe qё njihen 
si kritere te Kopenhagenit. Tashmё Bashkimi Evropian do tё ndёrmarrё atё çka mund tё 
quhet njё proces i “promovimit tё demokracisё” kryesisht pёrmes mekanizmit tё 
kushtёzimit demokratik me synim integrim tё vendeve kandidate, proces qё lidhet 
pikёsëpari me pёrmbushjen e kritereve tё Kopenhagenit. Megjithatё, procesi dhe kushti 
pёr demokratizim ёshtё pjesё e njё procesi tё fundёm mё tё gjerё sikurse evropianizimi i 
vendeve qё aspirojne nё BE, çka nёnkupton njehsimin dhe pёrvetësimin e vlerave, 
normave dhe praktikave tё BE-sё, qё nisin me respektimin e shtetit ligjor, institucione tё 
konsoliduara demokratike, respektimin e tё drejtave tё minoritetit e deri tek pёrafrimi i 
legjislacionit apo praktikave vendimmarrёse.  
 Nё kёtё punim fokusi nuk ёshtё mbi dallimin apo kontradiktёn mes procesit tё 
integrimit dhe zhvillimit tё demokracisё e institucioneve tё pavarura nё vendet kandidate, 
apo vёnia nё pah e logjikave tё ndryshme qё ndjekin procesi i integrimit dhe ai i forcimit 
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tё demokracisё nё vendet aspirante sikurse ёshtё qёmtuar mjaft dhe nё mёnyre bindёse 
nga (Mair, Peter: 2004), (Raik, Kristi: 2004) apo nё rastin e Shqipёrisё nga (Kajsiu, 
Blendi: 2006). Eseja niset nga premisa e konsiderimit tё Bashkimit Evropian si njё 
komunitet shtetesh bazuar nё vlerat e demokracisё parlamentare, respektin ndaj tё 
drejtave tё njeriut dhe shtetit ligjor. Tashmё ёshtё gjithkund e pranuar se ky organizёm 
synon pёrmes strategjive tё tij tё ndikojё nё ngritjen e shtetit ligjor, stabilizimin e 
demokracisё dhe institucioneve, si dhe respektim tё lirive dhe tё drejtave tё njeriut nё 
shtetet aspirante si kushte parёsore tё integrimit nё Bashkimin Evropian. 
 Eseja synon tё provojё se mekanizmi i Kushtёzimit Demokratik, termi i cilёsuar 
nga Schimmelfennig pёr tё karakterizuar mekanizmin apo strategjinё e ndikimit tё BE-sё 
nё pёrmbushjen e kushteve politike nga vendet kandidate (Schimmelfennig & 
Sedelmeier, 2004) nuk ka funksionuar nё vende “problematike” sikurse Shqipёria. Shkak 
pёr kёtё pamundёsi tё ndikimit tё kёtij mekanizmi ёshtё mospёrputhja me normat dhe 
praktikat demokratike e praktikave qeverisёse dhe vendimmarrёse tё vendeve kandidate. 
Pёr pasojё, mekanizmi i kushtёzimit demokratik ёshtё provuar i pafuqishёm pёr tё shuar 
arbitraritetin apo sjelljet jodemokratike tё qeverive apo institucioneve tё vendeve 
kandidate. Nё tё njёjtёn kohё, mёnyra se si ёshtё strukturuar mekanizmi i kushtёzimit 
demokratik, i cili nuk ёshtё i ndёrthurur me njё proces evropianizimi tё pёrhapjes dhe 
institucionalizimit tё normave dhe praktikave demokratike pёrmes angazhimit tё 
faktorëve tё tjerё socialë, sikurse shoqёria civile e kufizon ndikimin e kushtёzimit 
demokratik nё varёsi tё vullnetit tё qeverisё sё radhёs. Sё fundi, Bashkimi Evropian duke 
pёrcaktuar kushte afatshkurtra apo afatmesme qё duhen plotёsuar, duke kёmbёngulur mё 
tepёr nё arritjen e rezultatit sesa procesit qё sjell nё kёtё rezultat, nuk vёren ato praktika 
jodemokratike qё çojnё nё plotёsim tё kёtyre kushteve. 
 Pra, procesi i kushtёzimit demokratik, qё synon tё nxisё pёrmbushjen e kritereve 
tё Kopenhagenit si njё kusht pёr anёtarёsimin e plotё nё Bashkimin Evropian, si njё 
mekanizëm presioni ndaj qeverive tё shteteve aspirante pёr t’u demokratizuar dhe 
integruar, pёrmes mekanizmave tё mbikëqyrjes si raportet vjetore apo opinionet e 
Komisionit Evropian dhe planeve tё partneriteti, nuk pёrbën njё strategji apo praktikë 
unksionale nёse shihet i veçuar dhe i pavarur nga procesi i evropianizimit, i cili pёrmes 
pёrhapjes dhe institucionalizimit tё normave dhe praktikave tё pranuara qeverisёse apo tё 
politikёbёrjes nё strukturat dhe diskursin vendas, do tё konsolidonte dhe mbronte 
vijueshmёrinё e institucioneve tё qёndrueshme demokratike, mosdeformim apo bishtnim 
tё rregullave dhe normave demokratike.  
 Ndёrkaq, nё njё analizё mё konkrete, ngritja krye nё mёnyrë tё herёpashershme e 
sjelljeve abuzive me pushtetin dhe shpёrfillja e normave dhe praktikave demokratike qё 
vёrehet nё qeverisjet e vendeve kandidate apo potencialisht kandidate, qё janё dhe 
negociatorёt kryesorё tё BE-sё, mbi tё cilёt BE-ja ushtron mekanizmin e kushtёzimit 
demokratik, ёshtё tregues i mosidentifikimit tё elitave qeverisёse me praktikat dhe 
normat demokratike tё BE-sё dhe i ngёrçit tё mekanizmit tё kushtёzimit demokratik. Nga 
ana tjetёr, struktura e mekanizmit tё ndikimit tё BE-sё mbi vende “problematike” i jep 
mё tepёr rёndёsi rezultatit, pra pasjes sё institucioneve demokratike tё qёndrueshme, 
ngritjes sё shtetit ligjor, respektim tё drejtave tё njeriut dhe jo detyrimisht procesit pёrmes 
tё cilit tё mund tё arrihet njё pёrvetёsim dhe institucionalizim i normave demokratike nё 
sistemin politik dhe praktikat vendimmarrёse tё vendeve aspirante. Pёr pasojё, 
vёshtirёsohet mundёsia e ndikimit tё mekanizmit tё kushtёzimit demokratik, pasi nёse do 
tё kishte njё pёrhapje, institucionalizim dhe pёrvetёsim tё normave dhe praktikave 
demokratike pёrmes ndёrthurjes sё mekanizmit tё kushtёzimit demokratik dhe procesit tё 
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evropianizimit, nuk do tё mund tё dyshohej zbatimi i ligjit, cenimi i lirisё sё medias apo 
deformimi i pavarёsise sё institucioneve.  
 Struktura teorike apo qasja teorike e pёrdorur dhe mbrojtur nё kёtё ese i pёrket 
teorisё sё Institucionalizmit Socioligjik pёrpunuar nga Frank Schimmelfennig dhe 
Sedelmeier, nё lidhje me procesin dhe mekanizmat e kushtёzimit demokratik, qё ushtron 
BE-ja kundrejt vendeve aspirante, sikurse dhe pёrfshirja e konceptit apo termit tё 
evropianizimit, si njё proces i pёrshtatjes sё vendeve qё duan tё integrohen ideuar nga 
Claudio Radaelli. Kjo qasje teorike e prezantuar nga Schimmelfennig do tё mundësojё tё 
kuptojmё pёrse mekanizmi i kushtёzimit demokratik, ashtu sikurse ёshtё konceptuar dhe 
strukturuar nga BE-ja ndeshet me pamundёsinë pёr tё nxitur pёrshtatjen me rregullat dhe 
normat demokratike, formale ose jo, tё pёrcaktuara nga BE-ja si pjesё e kritereve 
themelore tё Kopenhagenit. Duke u pёrqendruar kryesisht nё rastin e Shqipёrisë dhe duke 
e ilustruar me raste tё vendeve tashmё anёtare tё BE-se, si Sllovakia gjatё qeverisjes sё 
Meciar-it, apo Rumania do tё verehet mospёrputhja e sjelljeve dhe veprimeve tё qeverive 
tё vendeve aspirante me normat dhe praktikat demokratike tё gjithёndara kёto nё 
hapёsiren e Bashkimit Evropian gjatё kohёs sё ushtrimit tё mekanizmit tё kushtёzimit 
demokratik nga BE-ja.  
 Nga ana tjetёr, duke paraqitur njё qasje kritike ndaj mёnyrës se si ёshtё struktuar 
funksionimi i mekanizmit tё kushtёzimit demokratik, i cili pёrqendrohet tek disa 
prioritete afatshkurtra dhe afatgjata qё duhet tё plotёsojё vendi kandidat dhe duke i vёnё 
rёndёsi mё tepёr rezultatit sesa procesit pёrmes tё arrihen kёto rezultate, vёrehet se kjo 
ёshtё njё nga arsyet e mosfunksionimit tё kushtёzimit demokratik nё vende 
“problematike”. Pёr rrjedhojё, koncepti i evropianizimit i Radaellit, i bashkangjitur 
modelit teorik tё Schimmelfennig, qё shpjegon pamundёsinë e “pёrshtatjes me rregullat” 
nga qeveria apo institucionet e vendit aspirant, ndihmon pёr njё argumentim mё tё plotё 
tё mosfunksionimit tё kushtёzimit demokratik si dhe njё mёnyre tё caktuar zgjidhjeje. Nё 
tё njёjtёn kohё, mosreflektimi nё raportet dhe planet e veprimit, si mjete tё ushtrimit tё 
mekanizmit tё kushtёzimit demokratik, i debateve publike dhe shqetёsimeve qё lidhen nё 
njё mёnyre ose njё tjetёr me pavarёsine e institucioneve, me shtetin ligjor, me nivelin e 
demokracisё nё vendet potencialisht kandidate ёshtё njё tregues i mangёsisë sё kёtij 
mekanizmi. Sikurse vёrehet nё rastin e Shqipёrisë, diskursi qё bart e qё shoqёron 
kushtёzimin demokratik tё BE-sё shprehur nё raporte tё Komisionit Evropian apo nё plan 
veprimet nё lidhje me demokratizimin e pavarёsimin e institucioneve, respektimin e 
shtetit ligjor apo lirisё sё medias nuk reflekton ato shqetёsime tё shprehura nё hapёsirën 
publike tё brendshme. Nё tё kundёrt, kёto mekanizma pёrmes tё cilave ushtrohet 
kushtёzimi demokratik, sikurse janё raportet dhe Planet e Veprimit, nё rastin më tё mirё 
ripёrsёrisin dhe pёrmendin pёrsёri ato abuzime ndaj normave dhe praktikave demokratike 
dhe nё rastin mё tё keq i anashkalojnё apo i minimizojnё ato.  
 Punimi ёshtё ndarё nё njё pjesё teorike ilustruar me shembuj dhe nё njё pjesё ku 
trajtohet rasti i Shqipёrisё pas zgjedhjeve tё 3 korrikut 2005. Eseja nё nёnndarjen e parё 
tё pjesёs teorike tё saj trajton kufizimet e modeleve teorike, tё cilёt mёtojnë tё shpjegojnё 
ndikimin e kushtёzimit demokratik nё vendin kandidat. Nё nёndarjen, e dytё duke u 
mbёshtetur nё modelin teorik tё Socializimit (Social Learning Model) tё Schimmelfennig 
dhe konceptin e evropianizimit tё Radaelli-t, shpjegohet (pa)mundёsia e suksesit tё 
kushtёzimit demokratik si dhe zgjidhja e mundshme, duke u shoqёruar me shembuj tё 
dёshtimit tё tij nga eksperienca tё vendeve tё tjera kandidate sikurse Sllovakia gjatё 
qeverisjes sё Meciar-it dhe Shqipёria e qeverisjes “Nano” fill pas hapjes sё negociatave tё 
MSA-sё. Pjesa e dytё e esesё zbaton modelin teorik nё rastin e Shqipёrisё pas 
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nёnshkrimit tё MSA-sё gjatё qeverisjes sё djathtë tё pas 3 korrikut 2005. Fokusi nё kёtё 
pjesё ёshtё vёnia nё pah e mosidentifikimit me normat dhe praktikat demokratike tё 
qeverisjes aktuale, mosnxitja nga ana e BE-sё tё njё procesi evropianizimi, duke pёrfshirë 
nё dialog shoqёrinё civile si dhe pasojat qё sjell kёmbёngulja e arritjes tё rezultatit e 
kushteve tё vëna, duke mos konsideruar si parёsor procesin pёrmes tё cilit arrihet ky 
rezultat. 
 
 
 Kushtёzimi demokratik dhe evropianizimi si proces i fundёm  
 
Rrugёtimi drejt integrimit nё Bashkimin Evropian nёnkupton pikё sё pari, pёrveç 
pёrafrimit tё legjislacionit dhe pёrshtatjes sё acquis communautaire nё legjislacionin 
kombёtar, ekzistencёn e institucioneve tё qёndrueshme demokratike, shtet ligjor dhe 
ekonomi tё tregut tё lirё. Tek e fundit kёrkon ndarjen e vlerave tё pёrbashkёta qё 
pёrbёjne thelbin e Bashkimit Evropian, demokracia liberale parlamentare dhe respektim 
tё tё drejtave tё njeriut. Nuk mund tё ketё asnjё ndёrdyshje se integrimi nё BE nuk do tё 
ishte i mjaftueshem, tёrёsor dhe i sigurt, nёse nuk do tё plotësoheshin kushtet politike tё 
pёrcaktuara nё Kriteret e Kopenhagenit. Sikurse shprehet Schimmelfennig: “Tё drejtat e 
njeriut, demokracia liberale dhe shtetit i sё drejtës pёrbёjne normat themelore tё njё shteti 
e qeverisjeje legjitime nё Bashkimin Evropian” (2005, p. 29). Kёto kritere pёrbёjnë 
thelbin nё tё cilin mbёshtetet ajo çka Schimmelfennig e cilёson me termin kushtёzimi 
demokratik ose anasjelltas kushtёzimi politik, qё BE-ja ushtron mbi vendet kandidate. Nё 
thelb kushtёzimi demokratik, sipas Schimmelfennig, ёshtё strategjia bazё pёrmes tё cilёs 
BE-ja synon tё arrijё pёrmbushjen e kёtyre kritereve politike nga vendet aspirante. Pra, 
ёshtё mё tepёr njё strategji apo mekanizёm ndikues me synim plotёsimin e kritereve tё 
Kopenhagenit, qё ndihmon dhe kushtёzon procesin e integrimit. 
 Njёherёsh procesi i integrimit ka si synim tё fundёm dhe rezultat pёrfundimtar 
evropianizimin e vendeve aspirante pёr nё BE. Pёr pasojё, mekanizmi dhe praktika e 
kushtёzimit demokratik, duke u pёrqendurar nё forcimin e pavarёsisё sё institucioneve, 
vendosjen e shtetit ligjor ёshtё e duhet tё jetё pjesё e njё procesi mё tё gjerё tё 
evropianizimit, sikurse pёrcakton Radaelli. Ky autor e pёrcakton konceptin evropianizim 
si mё poshtё:  
 

“Evropianizimi ka tё bёjё me njё proces tё a) ndёrtimit, b) difuzimit, c) dhe 
institucionalizimin e rregullave formale ose jo, procedurave, modeleve tё politikave, 
stileve, mёnyrёn e bёrjes sё gjёrave dhe normave apo besimeve tё pёrbashkёta qё janё 
themeluar dhe konsoliduar nё nivel tё politikave nё BE, qё mё pas pёrfshihen nё logjikën e 
diskursit vendor, tё identitetit, strukturave politike dhe politikave publike” (Radaelli: 2003, 
f.30) 
 
 Pra, ajo çka duhet kёrkuar dhe provuar ёshtё nёse procesi i monitorimit dhe 

kushtёzimit politik e demokratik i ushtruar nga BE-ja mbi vendet kandidate nё funksion 
tё integrimit tё tyre nё kёtё organizёm ka mundёsuar ose jo pёrhapjen, 
insitutucionalizimin e rregullave, normave dhe vlerave tё mirёpranuara dhe themelore tё 
BE-sё nё diskursin dhe praktikat vendase qё reflektohet nё ndёrtimin dhe vijimin e 
institucioneve demokratike, nё zbatim tё shtetit ligjor, respektim tё tё drejtave tё njeriut 
dhe tё lirive tё medias. Nёse mekanizimi i kushtёzimit demokratik nuk ka nxitur njё 
identifikim me normat dhe praktikat demokratike tё qeverisjes dhe nёse nuk ka nxitur njё 
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proces tё institucionalizimit tё tyre, atёherё ai mund tё konsiderohet joefikas, pёr tё mos 
thёnё i dёshtuar. Identifikimi me normat dhe praktikat qeverisёse demokratike vёrehet 
nёse ekziston ajo çka Schimmelfennig e cilёson si “sjellje sipas rregullave” pra praktika 
qeverisёse dhe vendimmarrje nё pёrputhje me normat dhe praktikat demokratike. Nёse, 
megjithё ushtrimin e kёtij mekanizmi ndikues qeverisjet e vendeve kandidate, apo 
institucionet pёrkatëse vazhdojnё tё shfaqin herё pas here praktika qё bien ndesh me 
praktikat parёsore demokratike atёherё kuptojmё se ky identifikim nuk ёshtё prezent. 
Nga ana tjetёr, nuk duhet ngatёrruar zotimi i qeverisjeve pёr anëtarёsim nё BE dhe 
plotёsim tё kushteve tё vёna si njё trajtё e identifikimit me normat e komunitetit ku 
kёrkon tё bёjnё pjesё, pasi kёto norma nuk reflektohen nё veprimet dhe praktikat 
qeverisёse, qё janё nё tё shumtёn e herёs jo demokratike.   

 Pёr mё tepёr, ky mekanizmi i Kushtëzimit demokratik, qё duhet tё pёrbёnte 
pikёnisjen e njё procesi evropianizimi nga mёnyra se si ёshtё strukturuar funksionimi i 
tij, nuk ndihmon nё kёtё proces tё evropianizimit tё vendeve aspirante “problematike”. 
Sferat qё pёrfshihen nё kёtё proces evropianizimi sipas Radaellit pёrbёhen nga: 
“Strukturat politike qё pёrmbajnё institucionet dhe administratёn publike mes tё tjerash, 
strukturat e pёrfaqёsimit, grupe tё interesit dhe parti politike sikurse dhe struktura 
kognitive e normative, qё nёnkuptojnё vlera dhe norma” (Radaelli: 2003, f.3). Pёr pasojё, 
ndikimi qё ushtron BE-ja pёr promovimin e institucioneve demokratike, tё qёndrueshme 
dhe tё shtetit ligjor pёrmes kushtёzimit demokratik nё analizё tё fundit duhet tё nxisё 
pikёrisht kёtё proces evropianizimi.  

 
Kufizimet e modeleve teorike mbi kushtёzimin demokratik 
 

 Nё kёtё nёndarje shtjellohen modele tё ndryshme teorike tё konceptimit tё 
kushtёzimit demokratik si dhe mёnyra e ndikimit tё tij mbi proceset demokratizuese nё 
vendet kandidate. Njёkohёsisht, vёrehen kufizimet e kёtyre modeleve pёr tё shpjeguar 
pamundёsinё e efektivitetit tё mekanizmit tё kushtёzimit demokratik pёrballё qeverisjeve 
“problematike”. 
 Ndikimi i BE-sё nё proceset integruese tё vendeve aspirante nё pёrgjithёsi dhe 
kushtёzimi demokratik nё veçanti, ёshtё konceptuar si njё marrёdhёnie asimetrike mes 
BE-së dhe vendeve kandidate sikurse shprehet Grabbe: “i jep BE-sё rrugё tё ndikimit me 
tё fuqishёm nё proceset e politikёbёrjes kombёtare” ( 2003, f. 303) dhe nёpёrmjet 
mekanizmave tё tilla, sikurse raportet vjetore apo plan-programeve, vazhdon Grabbe: 
Kёto dokumente sigurojnë njё lidhje direkte me politikat e brendshme... sepse BE-ja 
vendos njё listё prioritetesh qё duhet tё pёrmbushen brenda njё viti ose nё njё periudhe 
mё afatgjatë” (2003, f. 315). Pёr pasojё, sipas kёtij modeli teorik tё konceptimit tё 
marrёdhёnieve mes BE-sё dhe vendeve kandidate, ёshtё me e lehtё pёr Bashkimin 
Evropian tё nxisё plotёsimin dhe arritjen e kritereve dhe kushteve tё pёrcaktuara nё 
prioritetet afatshkurtra dhe afatgjata. Duke u pёrqendruar nё vendet e Evropёs Qendrore, 
kur ishin ende nё statusin e vendit kandidat, Grabbe pohon se kёto vende janё mё tё 
prirur pёr tё pёrmbushur kёrkesat dhe kushtet e vёna nga BE-ja, pasi synim i tyre ёshtё 
integrimi nё kёtё organizёm (2003, f.315). Madje shton mё tej se “Kjo ndёrvarёsi 
asimetrike i lejon Bashkimit Evropian tё vendosё rregullat e lojёs nё kushtёzimin e hyrjes 
nё BE” (2003, f.318).  
 Sipas kёtij modeli, do tё prisnim qё kriteret politike do tё mund tё plotёsoheshin 
pa u ndeshur nё vёshtirёsi. Nё rast se do tё kishte njё pamundёsi plotёsimi tё kёtyre 
kushteve, kjo sipas Grabbe-s, i dedikohet “paqartёsisё” qё vjen prej mёnyrёs sё 
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pёrcaktimit tё prioriteteve apo axhendёs nga Bashkimi Evropian, pasi nuk ekziston njё 
hierarki e qartё kushtesh. Çdo kriter apo kusht, sikurse dhe tёrёsia e legjislacionit tё BE-
sё, duhet pёrshtatur dhe zbatuar. Kjo marrёdhënie asimetrike dhe vendosja nё mёnyrё 
paraprake i prioriteteve afatshkutra dhe afatmesme apo përkthimi i kushteve politike nё 
prioritete qё duhet tё përmbushen, çon nё njehsimin e kёtyre prioriteteve me planet e 
veprimit tё qeverive tё vendeve kandidate. Sikurse vёren Kajsiu: “...prioritetet e 
pёrcaktuara nё raportet e BE-sё pёrbёjnë pak a shumё programin qeverisёs tё forcёs 
politike nё pushtet” (2006). Pёr pasojë, struktura teorike e mbёshtetur nga Grabbe e 
cilёson mekanizmin e kushtёzimit demokratik, ose kushtet qё rrjedhin prej tij si pjesё e 
tёrёsise sё prioriteteve afatshkurtra apo afatmesme tё përcaktuara nga marrëdhёnia 
asimetrike mes BE-se dhe vendit kandidat.  
 Duke vijuar me modelin teorik tё Grabbe-s prezantuar mё lart, mund tё thuhet se 
kushtёzimi demokratik duhet tё kishte qenё i efektshёm nё rastin e Sllovakisë apo tё 
Shqipërisё. Kjo sepse edhe me kёto vende marrёdhёnia mes BE-sё dhe kёtyre vendeve 
kandidate vazhdon tё mbetet asimetrike, duke lejuar qё BE-ja tё kushtёzoje proceset 
integruese dhe tё kёmbёngulё pёr plotёsimin e kushteve dhe kritereve ku pёrfshihen dhe 
kushtet politike qё mekanizmi i kushtёzimit demokratik synon tё arrijё. Pra, vendet 
kandidate shihen mё tepёr si tё pafuqishёm pёr tё ndikuar apo ndryshuar vendosjen e 
kёtyre kritereve dhe kushteve. Nga ana tjetёr, zotimi dhe interesimi i kёtyre vendeve 
kandidate, pёrfshirё dhe Shqipёrinë pёr t’u anёtarёsuar nё BE duhet tё nёnkuptojё 
plotёsimin lehtësisht tё kёtyre kushteve tё vёna. Megjithatё, kjo nuk ka ndodhur. Ajo çka 
e bёn tё pamundur shpjegimin sipas kёtij modeli teorik tё mosefektivitetit tё mekanizmit 
tё kushtёzimit demokratik lidhet me prirjen pёr tё reflektuar nё teori mekanizmin e 
procesit standard tё negociatave mes BE-sё dhe vendeve kandidate. Duke e cilёsuar 
raportin BE-vend kandidat si njё marrёdhёnie vertikale tё pёrcaktuar, nuk analizohen 
dinamikat e brendshme dhe praktikat qeverisёse nё sistemet politike tё vendeve 
kandidate. Pёr pasojё, modeli teorik mbetet i njёanshëm. Njёherazi, Grabbe nuk e 
koncepton Bashkimin Evropian si njё komunitet shtetesh qё ndajnё vlera dhe norma 
themelore tё pёrbashkёta, kёshtu qё nuk synon tё bёjё krahasimin mes praktikave 
qeverisёse tё vendit kandidat me normat dhe praktikat demokratike tё BE-sё. Si rrjedhojё 
ngatёrrohet zotimi dhe interesi pёr t’u integruar nё BE me identifikimin me normat 
demokratike dhe qeverisjes sipas tyre. Kur nё fakt kjo nuk gjendet nё rastin e Shqipёrisё 
apo tё Sllovakisё gjatё Meciar-it. Duke i njehsuar apo barasvlerёsuar kushtet dhe kriteret 
qё promovohen pёrmes kushtёzimit demokratik me kushte dhe kritere tё tjera, qoftё edhe 
teknike si pjesё e legjislacionit tё BE-sё, atёherё ky model nuk ndihmon shumё pёr tё 
shpjeguar pёrse promovimi i demokracisё pёrmes kushtёzimit demokratik nuk 
funksionon nё Sllovakinё e Meciar-it dhe nё Shqiperi. 
 Njё qasje dhe pamje mё optimiste mbi ndikimin e BE-sё nё promovimin e 
demokracise nё vendet kandidate, nё kushtёzimin demokratik si parakusht pёr 
anёtarësimin jep Vachudova, duke u mbёshtetur nё konceptimin e influences sё BE-sё nё 
bazё tё mekanizmit tё ndёrhyrjes apo influencёs pasive ose aktive (Vachudova: 2001). 
Mekanizmi nёpërmjet tё cilit BE-ja ushtron ndikimin e vet aktiv pёr tё realizuar 
plotёsimin e kushteve politike tё integrimit nё vendet kandidate sipas Vachudova-s, dhe 
nё mёnyrё tё suksesshme pёrfshin: “ndёrvarёsinë asimetrike [mes vendeve kandidate dhe 
BE-së], diktimin dhe vlerёsimin sipas meritave”(Vachudova: 2001, f.137). Shembujt qё 
sjell Vachudova pёr tё ilustruar suksesin e ndikimit tё ushtruar nga BE-ja, pёr tё 
mbёshtetur dhe konsoliduar demokratizimin nё vendet kandidate, tashmё vende anёtare si 
Sllovakia e Rumania tregojnё pёr pamundёsinë e mekanizmit tё ndёrhyrjes e influencёs 
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aktive nё promovimin e demokracisё dhe mё konkretisht nё respektimin e tё drejtave tё 
minoriteteve: “Kёshilli i Evropёs gjithashtu vendosi shtyrjen e hyrjes sё Rumanisё. 
Pikёrisht njё javё pasi Rumania u pranua, sulmet anti-hungareze u bёnё nga Iliescu, 
partitё nё qeverisje dhe mediat” (2001, f.153). Ndёrsa Sllovakia gjatё qeverisjes sё 
koalicionit tё drejtuar nga Meciar sikurse shprehet Vachudova: “Nuk e ndryshoi sjelljen e 
tij pёr tё shmangur rrjedhën e kritikave tё Perёndimit” (2001, f. 159). Pёr pasojё, 
pavarёsisisht nga ndikimi aktiv i BE-sё pёr tё detyruar kёto vende nё zbatimin e kushteve 
politike tё Kopenhagenit dhe shmangien e abuzimit dhe shkeljen e rregullave 
demokratike, dёshtimi i të cilit vёrehet mё tepёr nё autoritarizmin e qeverisjes sё Meciar-
it, sikurse vetё Vachudova e pranon: “Madje dhe kur kёrcёnimi pёr përjashtimin i bёnte 
mёse tё qarta kostot e moszbatimit tё kritereve tё Kopenhagenit, presioni i Perёndimit pёr 
tё ndryshuar politika tё caktuara kishte çuditёrisht pak efekt nё shtetet iliberale” (2001, f. 
144).  
 Sipas modelit teorik tё Vachudova-s, kushtёzimi demokratik pёrmes kёsaj fuqie 
apo ndikimi aktiv tё BE-sё nё politikёn vendase tё shteteve potencialisht kandidate, ёshtё 
i suksesshёm vetёm pas rrёzimit nga pushteti tё njё qeverisjeje jodemokratike dhe jo 
gjatё një qeverisjeje tё tillё. Ndёrkaq ndikimi aktiv i BE-sё, qё Vachudova e cilёson 
“active leverage”, duhet tё mundёsonte pikёrisht ndryshimin e praktikave qeverisёse 
jodemokratike dhe pёrputhje me kёto norma gjatё kёtyre qeverisjeve problematike. Pra, 
modeli teorik i Vachudova-s ёshtё mё tepёr njё konfirmim empirik i pamundёsisё sё 
mekanizmit tё kushtёzimit demokratik nё stepjen dhe kufizimin e praktikave 
jodemokratike tё vendimmarrjes sesa njё model i plotё teorik qё tё shpjegojё pёrse dhe si 
mund tё dёshtojё ose tё ketё sukses kushtёzimi demokratik i ushtruar nga BE-ja pёrpos 
cilёsimit tё vendeve ku ky mekanizëm ka qenё joefektiv si vende joliberale. Njёherazi, 
ndarja qё i bёhet shteteve potencialisht kandidate si liberale apo joliberale nuk merr 
parasysh nuancat apo dritёhijet e praktikave jodemokratike tё vendimmarrjes apo tё 
qeverisjes, qё jo detyrimisht mund t’i cilёsoje kёto vende si joliberale apo autoritare. 
Shqipёria ёshtё një rast i tillё, ku megjithё ndikimin e BE-sё pёr tё pasur njё administratё 
tё pavarur, zgjedhje tё lira dhe tё drejta, ende vazhdon tё mos ketё njё pёrmirёsim tё 
dukshёm dhe njё ngritje krye tё praktikave qeverisёse jodemokratike. 
 Modeli teorik i konceptuar nga Frank Schimmelfennig, qё konceptualizon faktorёt 
qё kushtёzojne efikasitetin e  kushtёzimit demokratik tё ushtruar nga BE-ja ndaj vendeve 
kandidate, merr si njёsi tё analizёs atё çka ai e quan mundёsinë e “pёrshtatjes ndaj 
rregullave”, tё cilёt pёrfshijnё: “njё gamё tё gjerё çёshtjesh e strukturash dhe janё 
njёherёsh formale dhe jo formale” (Schimmelfennig & Sedelmeier: 2004, f.7). Pra, 
pёrshtatja ndaj rregullave ndaj normave pёrbёn njё test pёr tё vlerёsuar evropianizimin e 
atyre strukturave tё pёrmendura mё lart nga Radaelli: strukturat politike, institucionet, 
mёnyrat e tё vepruarit dhe struktura normative. Pёrshtatje e suksesshme ndaj rregullave, 
normave tё diktuara nga BE-ja pёrfshin sipas Schimmelfennig jo vetёm njё pёrshtatje 
formale sikurse ёshtё transpozimi i acquis communautaire, po adoptimi i cili reflektohet 
nё veprime qё konformohen me rregullat e pёrshtatura dhe akoma mё tej me 
pёrvetёsimin e kёtyre rregullave qё bёhen referuese brenda njё diskursi tё caktuar (2004, 
f. 8). 
 Ky autor ofron dy modele teorike tё analizimit tё shkaqeve qё çojnё nё pёrshtatje 
ose jo ndaj rregullave atё qё e quan Modeli i Nxitjes sё Jashtme (External Incentive 
Model) dhe modeli i Socializimit (Social Learning Model). Modeli i parё bazohet tek 
shpёrblimet/sanksionet tё vendosura nga BE-ja nё rast tё pёrmbushjes ose jo tё kushteve 
dhe kritereve pёr integrim pёrkundrejt analizёs sё kosto/përfitimeve tё shtetit qё synon tё 
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integrohet. Shtetet apo aktorët, sipas kёtij modeli tё paraqitur nga Schimmelfennig, 
nёnkupton: “aktorё qё ndjekin strategjinё e maksimizimit tё përfitimeve dhe pushtetit tё 
tyre”. Ndёrkohё, Schimmelfennig vёren se kushtёzimi demokratik i BE-sё vepron sipas 
asaj qё ai e cilёson si reactive reinforcement (pёrforcimit reagues) nё raste tё 
mosplotёsimit tё kushteve dhe reinforcement by reward (pёrforcimit pёrmes shpёrblimit) 
nё rast tё pёrmbushjes sё kritereve dhe pёrshtatjes ndaj rregullit. Nisur nga ky konstatim, 
dhe duke u bazuar nё Modelin e Nxitjes se Jashtme, (pa)mundёsia e mekanizmit tё 
kushtёzimit demokratik nё ushtrimin e ndikimit pёr tё realizuar pёrmbushjen e kushteve 
dhe tё “pёrshtatjes me rregullin” nga vendet kandidate shpjegohet pёrmes: vendosmёrisё 
dhe qartёsisë sё rregullave dhe kritereve qё duhet tё zbatohen, besueshmёria e kёrcёnimit  
nga ana e BE-sё pёr ndёrprerje tё negociatave nё rast mospёrmbushjeje apo tё 
shpёrblimit nё rast tё kundërt, si dhe nga prezenca e kostove tё brendshme tё aktorёve qё 
negociojnё sikurse qeveria apo faktorё tё tjerё bllokues (2004). Duke marrё tё mirёqenё 
vendosmёrinë e rregullave, besueshmërinё pёr tё ndёrprerë apo avancuar negociatat nё 
raport me kushtet e vёna dhe pёrshtatshmёrine ndaj rregullave, Schimmelfennig nёnvizon 
se ajo çka pёrcakton pёrfundimisht, sipas kёtij modeli teorik tё mёsipërm, (pa)mundёsinё 
e pёrshtatjes ndaj rregullit janё kostot e brendshme tё aktorёve qeverisёs apo tё aktorёve 
tё tjerё ndikues (2004, p.16).  
 
 
 Konceptualizimi i (pa)mundёsisё sё suksesit tё kushtёzimit demokratik  
 
 Nё kёtё nёnndarje parashtrohet korniza teorike, qё shpjegon nё mёnyrë mё tё 
plotё dёshtimin e kushtёzimit demokratik nisur nga modeli teorik i Socializimit (Social 
Learning Model) tё Schimmelfennig sё bashku me konceptin e evropianizimit tё 
Radaelli-t. Ndёrkaq, duke e konceptuar mekanizmin e kushtёzimit demokratik si tё 
pandarё nga procesi i evropianizimit, nisur nga kjo premisё, paraqitet kritika ndaj 
strukturёs sё funksionimit tё mekanizmit tё kushtёzimit demokratik. Strukturё që nuk nxit 
dialogun me aktorë dhe faktorë tё tjerё tё shoqёrisë, çka nё tё kundёrt do tё mundёsonte 
institucionalizmin dhe pёrhapjen e normave dhe praktikave demokratike. Krahas mёnyrёs 
sё funksionimit tё kёtij mekanizmi, dhёnia e pёrparёsisё arritjes sё rezultatit, tё plotёsimit 
tё kushteve pёr njё kohё relativisht tё shkurtёr, nё vend tё vёzhgimit dhe monitorimit tё 
procesit pёrmes tё cilit mbёrrihet nё pёrmbushjen e kёtyre rezultateve ёshtё njё e metё e 
kёtij mekanizmi qё shtjellohet nё kёtё nёndarje. Proces i cili megjithёse rezultativ nuk 
ёshtё nё tё shumtёn e herёs demokratik dhe nuk reflekton norma dhe praktika 
demokratike. Pёr tё ilustruar aftёsinё shpjeguese tё kёsaj kornize teorike tё parashtruar, i 
referohem Sllovakisë gjatё qeverisjes sё Meciar-it sikurse dhe qeverisjes “Nano” para 
dhe pas hapjes sё negociatave me BE-nё pёr MSA-nё. Kjo, pasi fokusi i analizёs mё tё 
plotё nё rastin e Shqipёrisё pёrbёn qeverisja e djathte e pas 3 korrikut nisur dhe nga fakti 
i gjendjes nё njё stad të ri nё procesin e integrimit pas nёnshkrimit tё MSA-sё. 
 Sikurse u verejt mё sipёr, modeli teorik i nxitjes sё jashtme (External Incentive 
Model) nёnkupton se nёse kostoja e aktorit tё brendshёm ёshtё më e lartё sesa pёrfitimi 
nga kushtёzimi i jashtёm, atёherё mekanizmi i kushtëzimit demokratik nuk do të 
funksiononte. Nisur nga kjo kornizë teorike, ky autor vlerёson se pamundёsia e 
pёrshtatjes me rregullat e diktuara nga BE-ja dhe plotёsimit tё kushteve parёsore tё 
Kopenhagenit nё rastin e Sllovakisё lidhet kryesisht me faktin se: “Pёr qeverinё e 
Meciar-it kostot e pёrshtatjes ishin tё larta. Motivimi kryesor pёr politikat autoritariste tё 
Meciar-it ishte mbajtja e pushtetit...”(2004, p.38). Ndёrkohë qё Bashkimi Evropian i 
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kishte bёrё tё qartё Sllovakisё pёr domosdoshmёrine e ndryshimit tё kursit apo 
mundёsinë e pёrjashtimit nga procesi i anёtarësimit. Ndёrsa Meciar-i, megjithё ushtrimin 
e kushtёzimit demokratik nga BE-ja vazhdonte kursin e tij jodemokratik e autoritar: 
“Zvogёloi tё drejtat e opozitës nё Parlament, ...solli administratёn publike nёn kontrollin 
e ndjekёsve tё tij. Pёr mё tepёr zgjeroi kontrollin e qeverisё mbi mediat audiovizuale, 
aplikoi presione financiare mbi mediat private dhe kufizoi lirinё e saj” (2004, f.35). Pёr 
pasojё, nёse do tё ndjekim kёtё shpjegim tё mospёrputhjes sё veprimeve tё qeverisjes sё 
Meciar-it me kriteret e vendosura nga BE-ja, atёherё rezulton se zbatimi i kёtyre kritereve 
nuk do tё bёnte gjё tjetёr vetёm se do tё rrezikonte pushtetin e Meciar-it, pra do tё kishte 
kosto tё lartё pёr kёtё qeveri. Sikurse e pranon vetё Schimmelfennig: “Kushtёzimi 
demokratik i BE-sё nuk kishte asnjё ndikim tё rёndësishёm apo afatgjatё nё qeverisjen e 
Meciar-it”(p.39). Vetёm me ndryshimin nё qeverisje, me ardhjen e opozitёs nё 1998-ën 
nё pushtet, njё koalicion opozitar, qё do tё zhbёnte praktikat qeverisёse jodemokratike 
dhe do tё rivendoste zotimin pёr tё ndjekur dhe zbatuar kushtet e vёna nga BE-ja 
Sllovakia, kushtёzimi demokratik do tё funksiononte. 
 Modeli i socializimit (Social Learning Model), i cili buron prej institucionalizimit 
sociologjik, shpjegon sjelljen e veprimet e aktorёve nёpёrmjet brendёsimit dhe ndarjes sё 
normave dhe vlerave tё caktuara dhe jo mbi bazёn e interesit vetjak pёr tё maksimizuar 
pushtet. Sikurse e konsideron Bashkimin Evropian, si një komunitet vlerash themelore tё 
pёrbashkёta. Ky model e shpjegon mё qartë (pa)mundёsinë e veprimit tё kushtёzimit 
demokratik pёr dy arsye. Sё pari, sepse, nёse nisemi nga premisa qё një aktor vendas apo 
njё qeveri e njё vendi kandidat synon tё maksimizojё pushtetin e tij, siç ёshtё premisa 
bazё e modelit tё nxitjes sё jashtme (External Incentive Model), atёherё kushtet e vёna 
pёrmes mekanizmit tё kushtёzimit demokratik konsiderohen si pengesё apo kёrcёnim pёr 
rritjen e pushtetit tё qeverisё sё vendit joanёtar. Mirёpo, nёse e pranojmё kёtё arsyetim, 
atёherё nuk na mbetet tё shqyrtojmё mё tej dhe tё analizojmё dimensionin normativ dhe 
vleror tё kёtyre veprimeve dhe praktikave qeverisёse arbitrare dhe jo demokratike si në 
rastin e Meciar-it. Veprime tё tilla jodemokratike, qё kanё si synim pёrqendrimin e 
pushtetit, burojnё mё sё pari prej mospranimit dhe mosndarjes sё normave demokratike si 
referuese pёr veprime dhe praktika qeverisёse. Sё dyti, kriteret apo kushtet qё kёrkohen 
tё pёrmbushen pёrmes ndikimit tё mekanizmit tё kushtёzimit demokratik nuk janё kritere 
apo kushte mirёfilli teknike apo pjesё e acquis communautaire. Kushte si stabiliteti dhe 
pavarёsia e institucioneve, respektimi i tё drejtave tё njeriut, lirisё sё medias, pasja e njё 
administrate publike tё pavarur, sundimi i shtetit ligjor, reflektojnё norma dhe praktika tё 
caktuara demokratike. Pёr pasojё, nёpёrmjet modelit tё socializimit kuptojmё mё qartё 
mosefikasitetin e kushtёzimit demokratik pёrballё qeverisjeve “problematike”. Sikurse, 
nga ana tjeter, zgjidhja qё parashtrohet nё këtë punim pёr tё rritur mundёsinё e 
kushtёzimit demokratik nё promovimin e demokracisё pёrmes ndёrthyrjes sё kёtij 
mekanizmi me njё proces evropianizimi tё institucionalizimit dhe pёrhapjes sё normave 
dhe praktikave demokratike merr mё tepёr vlerё.  
 Sipas kёtij modeli, faktorёt qё mundёsojne zbatimin e kritereve janё: legjitimiteti i 
kritereve tё përcaktuara nga BE-ja pёr t’u përmbushur, duke reflektuar normat dhe vlerat 
themelore tё kёtij organizmi, identifikimi i vendit kandidat, i qeverisё me vlerat dhe 
normat e kёtij komuniteti ku kёrkon tё bёjё pjesё, si dhe rezonanca qё kanё kёto rregulla, 
norma, kёto praktika qё duhet tё përshtaten me praktikat dhe normat vendase (2004, p.19-
20). Kёshtu qё, nё bazё tё kёsaj kornize teorike dhe duke pёrfshirё dhe konceptin e 
“sjelljes konform-rregullit” tё cilësuar nga Schimmelfennig, vёrehet se gjatё tёrё 
ushtrimit tё kushtёzimit demokratik ndaj qeverisjes sё Meciar-it, si aktori kryesor i 
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procesit tё negociatave, praktikat, sjelljet dhe veprimet e kёtij koalicioni kanё qenё nё 
kundёrshtim me normat e njё demokracie liberale, tё shtetit ligjor, tё respektimit tё tё 
drejtave tё minoritetit si dhe tё lirisё sё medias.  
 Fill pas ardhjes nё pushtet tё Meciar-it nё 1994 e mё tej, kur mekanizmi i 
kushtёzimit demokratik filloi tё ushtrohej mbi kёtё qeverisje, mosshfaqja e njё sjelljeje 
konform rregullave legjitime qё duhet tё përshateshin nё lidhje me pavarёsinё e 
administratёs publike, liritё politike dhe mosdeformim tё sistemit demokratik dhe 
vazhdimi i kёtyre praktikave jodemokratike tё qeverisjes, janё tregues i mungesёs sё 
identifikimit tё kёsaj qeverie me normat dhe vlerat demokratike tё gjithёndara nё 
hapёsirёn e BE-sё. Sikurse shprehet Pridham: “Meciar nuk ndante atё motivim tё njëjtё 
ideologjik apo historik pёr t’u angazhuar nё bashkimin me Evropёn me liderё tё tjerё 
politikё tё Evropёs Qendrore”(2003, p.10). Pёr rrjedhojё, arsyeja e pamundёsisё sё 
kushtёzimit demokratik pёr tё vepruar nё mёnyrё efikase kundrejt qeverisjeve qё 
shprehin forma dhe praktika jodemokratike qeverimi nuk duhet kёrkuar nё kostot e larta 
qё ndesh qeveria kundrejt zbatimit tё rregullave dhe kritereve qё do tё çonin nё humbjen 
e pushtetit, sipas idesё se synimi ёshtё maksimizimi i pushtetit, por nё mungesёn apo 
mosndarjen e normave dhe vlerave demokratike si referuese themelore pёr veprime dhe 
praktika legjitime demokratike nga qeveritё e vendeve kandidate. Tek e fundit, nuk mund 
tё kёrkohet dhe pritet njё identifikim me normat dhe vlerat e komunitetit ku kёrkon tё 
integrohet vendi kandidat, kur qeveria e kёtij vendi vepron sot e githё ditёn nё 
kundёrshtim me kёto norma.  
 Një shembull i mungesёs sё identifikimit me normat dhe praktikat qeverisёse 
demokratike ёshtё dhe qeverisja “Nano” e viteve 2002-2005, gjatё kohёs sё hapjes sё 
negociatave tё MSA-sё. Megjithёse qeverisja “Nano” nuk mund tё njehsohet me njё 
qeverisje kryekёput autoritare tё Meciar-it pёrsёri, vёrehet se pavarёsisht zotimit tё 
shprehur pёr anëtarёsim nё BE, praktikat qeverisёse tё ndjekur nga qeveria “Nano” nuk 
reflektonin normat demokratike. Raporte vjetore tё BE-sё gjatё kёsaj qeverisjeje vёrejnё 
njё sёrё problematikash qё lidhen me vёshtirёsinё pёr mbajtjen e zgjedhjeve tё lira, 
politizimin e administratёs publike, lirisё sё medias dhe shtetin ligjor: “Ka pasur ca 
progres nё lidhje me administratёn publike, por qё ёshtё pёrmbysur pёr shkak tё 
emёrimeve politike dhe nepotike nё njё numёr rastesh tё rёndёsishme”(Raporti i BE-sё, 
2003). Mё tej nё raport thuhet: “Respekti dhe zbatimi i ligjit nё Shqipёri mbetet i 
pamjaftueshёm”(2003, f.2). Sikurse vёren qartё Raporti i Marsit 2003, ka njё 
mospёrputhje mes retorikes pёr integrim dhe kryerje tё reformave dhe veprimeve tё 
qeverisё “Nano”: “Integrimi Evropian ka mbetur njё prioritet parёsor i deklaruar i 
qeverive, por veprimet e tyre nuk kanё mbështetur kёto deklarata” (2003, f. 3).  Mund tё 
argumentohet se qeverisё “Nano” nuk i interesonte plotёsimi i kushteve qё lidhej me 
mbajtjen e zgjedhjeve tё lira, e njё administrate tё pavarur apo sundimin e shtetit ligjor, 
pasi kjo do tё thoshte mё pak kontroll e pushtet tё pёrqendruar nё duart e qeverisё. 
Megjithatё, cilёs qeverisjeje nuk do t’i pёlqente kontrolli apo pёrqendrimi i pushtetit nё 
duart e saj, apo maksimizimi i pushtetit? Pra, nё fund tё fundit, vёshtirёsia pёr tё 
shkёputur administratёn publike nga kontrolli politik, presioni financiar ndaj medias, 
pamundёsia pёr tё nisur vendosjen e shtetit ligjor dhe respektimin e ligjit, si dhe 
vёshtirёsia pёr mbajtjen e zgjedhjeve tё lira janё tregues tё njё praktike qeverisёse 
jodemokratike pёr tё qёndruar nё pushtet.  
 Madje, fill pas çeljes sё negociatave nё krye tё vitit 2003 e deri pas raportit tё vitit 
2004 pas zgjedhjeve lokale tё tetorit 2003, situata nuk pati shenja ndryshimi nё lidhje me 
pёrmirёsimin e treguesve tё pavarёsise sё institucioneve, tё mbajtjes sё zgjedhjeve tё lira 
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dhe tё drejta apo zbatimit tё shtetit ligjor. Duke iu referuar zgjedhjeve lokale tё tetorit 
2003, raporti i BE-sё shprehet: “...Zgjedhje thelbёsisht tё pёrmirёsuara nuk u 
konkretizuan”(2004, f.4). Raporti vijon mё tej: “Ka pasur raporte se ёshtё ushtruar 
presion ndaj nёpunësve tё administratёs publike nga autoritete politike qendrore ose 
lokale nё muajt para dhe gjatё zgjedhjeve tё tetorit 2003” (2004, f.4). Pёr rrjedhojё, faktet 
tregojnё pёr njё vijueshmёri tё praktikave qeverisёse jodemokratike, abuzive me 
pushtetin. Pra, gjatё qeverisjes “Nano”, pёrkundër retorikёs pёr reforma evropianizuese 
dhe integruese, nuk ekzistonte njё identifikim me normat dhe praktikat demokratike 
qeverisёse.  
 Nё tё njёjtёn kohë, mekanizmi i kushtёzimit demokratik nga mёnyra se si ёshtё 
strukturuar pёrmes caktimit tё kushteve dhe kёrkesave afatshkurtra dhe afatmesme qё 
duhet tё arrihen nuk nxit procesin e evropianizimit, tё difuzionit dhe pёrvetёsimit tё 
normave dhe praktikave vendimmarrёse. Pra, nё rastin e vendeve le t’i cilёsojmë si 
problematike, sikurse rasti i Sllovakisё gjatё Meciar-it dhe siç vërehet në rastin e 
Shqipёrisë, mosefikasiteti i kushtёzimit demokratik nuk i atribuohet vetёm mungeses sё 
identifikimit me vlerat dhe normat demokratike, qё duhet tё pёrktheheshin nё stepjen dhe 
mosvazhdimin e praktikave jodemokratike tё qeverisjes, por edhe strukturёs funksionale 
tё kёtij mekanizmi. Sikurse vёren Schimmelfennig, mekanizmi i kushtёzimit demokratik 
bazohet nё përforcim pёrmes shpërblimit apo pёrforcim reagues nё rastet kur shteti 
kandidat, pra qeveria e radhёs, i plotёson ose jo kushtet e kёrkuara, i pёrshtat ose jo 
rregullat e pёrcaktuara. Pёr pasojё, duke u pёrqendruar nё negociata kryesisht dhe vetёm 
me qeverinё e radhёs, duke parashtruar njё numёr kushtesh afatshkutra apo afatmesme, 
dallimi mes kёtyre cilёsimeve kohore nuk ёshtё i dukshёm, Bashkimi Evropian pret dhe 
kёmbёngul nё arritjen e rezultatit, ndёrkohë qё nuk nxit njё proces tё pёrhapjes dhe tё 
institucionalizimit tё normave, vlerave dhe praktikave qё pёrshkojnё kёto kushte tё 
caktuara dhe qё sigurojnё nё mёnyrё me tё qёndrueshme zbatimin e tyre.  
 Ndёrkohё, raporti mes BE-sё dhe shoqёrise civile tё vendit kandidat ёshtё i 
vagullt ku shoqëria civile shfaqet mё tepёr si njё sektor mё shumё qё duhet pёrmirёsuar 
sesa si njё aktor i angazhuar nё dialog me BE-nё. Sikurse vёren Pridham, njё e metё e 
mekanizmit tё kushtёzimit demokratik ёshtё marrёdhënia e BE-sё me shoqёrine civile tё 
vendit kandidat: Megjithёse termi [shoqёri civile] shfaqet nё disa dokumente zyrtare tё 
BE-sё si Programi PHARE pёr Demokracinё... nuk ka njё kuptim tё qartё nё lidhje me 
tё... Pёr pasojё vёnia nё zbatim e kushtёzimit demokratik priret tё jetë e shpёrbёrё jo e 
plotё...” (2002, f.7). Nёse do tё lidhte mekanizmin e kushtёzimit demokratik me njё 
proces tё tёrё dialogu me grupe tё interesit apo aktorё tё shoqёrisё civile, qё janё faktorё 
nё hapesirёn publike tё vendit kandidat, nёse do tё ndёrmerrte njё dialog paralel me kёto 
faktorё pёrveç dialogut me qeverinё e radhёs do t’i jepte jo thjesht mё tepёr legjitimitet 
procesit, por do tё ndihmonte nё pasjen e njё pamje mё tё qartё tё dinamikёs sё 
brendshme nё lidhje me (pa)mundёsinë e demokratizimit. Shqetёsimet apo problematikat 
qё shfaqeshin nё hapёsirёn publike, nё lidhje me proceset demokratizuese, me pavarёsinë 
e institucioneve, me vendosjen e shtetit ligjor apo me deformime tё demokracisё do tё 
mund tё pёrçoheshin dhe nё raportet vjetore. Kёshtu qё nxitej jo mё një proces vertikal 
evropianizimi qё mbёshtetet mё teper nё vullnetin e qeverisё sё radhёs, por njё proces 
horizontal ku kёta faktorё shoqërorë e grupe tё interesit, nga legjitimiteti qё marrin nga 
pёrfshirja nё proceset e integrimit pёr shkak tё faktorizimit nga BE-ja, luajnё njёherёsh 
rolin e epistemic communities nё difuzimin e vlerave, normave dhe praktikave si dhe tё 
kёmbёnguljes pёr institucionalizimin e kёtyre praktikave dhe normave nga qeverisja apo 
administrata e radhёs.   
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 Megjithatё, shembulli i Sllovakisё ёshte tregues i njё modeli tё nxitjes sё njё 
procesi paralel tё difuzimit dhe institucionalizimit tё normave dhe praktikave 
demokratike nё rastin kur shoqёria e vendit kandidat, duke pёrdorur njё koncept tё 
shpjeguar mё lart tё Schimmelfennig, shfaq njё rezonancё kundrejt praktikave, modeleve 
tё veprimit dhe normave te Bashkimit Evropian, tё komunitetit ku kёrkon tё bёhet pjesё. 
Megjithёse angazhimi i faktorёve socialё nuk ishte pjesё e mekanizmit tё kushtёzimit 
demokratik tё BE-sё, ky organizёm i gjendur pёrballё qeverisjes jodemokratike tё 
Meciar-it legjitimon dhe faktorizon aktorё tё shoqёrise civile qё ndihmojnё nё difuzimin 
e normave demokratike. Sikurse shprehet Vachudova: “Pёrfaqesuesit e insitucioneve 
qeverisёse dhe joqeverisёse perёndimore ofruan informacion liderёve tё opozitёs dhe tё 
organizatave tё shoqёrisё civile mbi thelbin e njё axhende tё demokracisё liberale, duke i 
vёnё theksin llogaridhёnies politike dhe forcimit tё njё hapёsire politike tё hapur 
plurale...”(f.163). Ndёrkohё, ky proces i difuzimit tё normave demokratike dhe 
praktikave legjitime tё qeverisjes qё duheshin ndjekur u krye nё njё kohё kur, sikurse 
thotё Pridham: “Mbёshtetja publike ndaj demokracisё si sistem ishte nё rritje, ndjekur me 
njё mobilizim tё organizatave joqeveritare”(2002: f. 11). Pra, megjithёse jo nё njё formё 
tё struktuar dhe jo si pjesё integrale e strategjisё sё kushtёzimit demokratik, rasti i 
angazhimit nё dialog, direkt ose jo, i aktorёve tё shoqёrisё civile qё ndanin tё njёjtat 
norma dhe vlera demokratike me BE-nё ndihmoi nisjen e procesit tё difuzimit dhe 
pranimit tё kёtyre normave nё kёtё vend kandidat duke sjellё nё pushtet pas 1998-ёs njё 
qeverisje qё identifikohej me normat demokratike dhe i kishte ato referenca thelbёsore tё 
diskursit dhe veprimit politik.  
 Nёse i kthehemi rastit tё qeverisjes “Nano” pas hapjes sё negociatave tё MSA-sё, 
ndёrsa Bashkimi Evropian vazhdonte tё ushtronte mekanizmin e kushtëzimit demokratik 
nё mёnyrё jorezultative ndaj kёsaj qeverisjeje pёr tё bёrё tё mundur plotёsimin e 
kritereve pёr pavarёsinë e administratёs, respektimin e ligjit, luftёn ndaj korrupsionit dhe 
vendosjen e shtetit ligjor nё hapёsirën publike shqiptare organizata tё shoqёrisё civile 
ushtronin presionin e tyre ndaj qeverisё “Nano” kundёr praktikave tё abuzimit me 
pushtetin dhe metodave jodemokratike qeverisёse. Kёshtu, mund tё pёrmenden fushata tё 
organizatës “Mjaft”, duke u pasuar me protesta sё bashku me opozitёn mё 21 shkurt tё 
2004 kundёr qeverisë “Nano”, apo fushata tё Zyrёs pёr Mbrojtjen e Qytetarёve. Mund tё 
argumentohet se ekzistonte njё rezonancë mes aktoreve tё shoqёrise civile shqiptare me 
kёrkesat dhe kushtet e BE-sё. Megjithatё, pёr shkak tё strukturimit tё tillё tё mekanizmit 
tё kushtëzimit demokratik qё konsideron si parёsor dialogun me qeverinё e radhёs, BE 
nuk u angazhua nё njё proces dialogu me aktorё tё shoqërise civile, por u mjaftua me 
ushtrimin e presionit ndaj qeverisё. Pёr pasojё, nuk u ndёrmor njё proces i difuzimit dhe 
institucionalizimit tё normave dhe praktikave demokratike nёpёrmjet shoqёrisё civile. 
Megjithёse duhet pranuar se mekanizmi i kushtёzimit demokratik ia mbёrriti tё detyrojë 
qeverinё “Nano” tё mbajё zgjedhje tё pakontestuara parlamentare tё korrikut 2005, por jo 
pa probleme. Por ajo çka nuk u arrit, pёr shkak tё strukturёs sё tillё tё mekanizmit tё 
kushtёzimit demokratik dhe mosnxitjes sё njё procesi evropianizimi, ishte pamundёsia 
pёr tё pasur rezultate tё qёndrueshme. Pasi sikurse do vihet re nё pjesёn e dytё tё punimit, 
edhe pas ardhjes nё pushtet tё opozitës sё djathtё pas 3 korrikut 2005, e cila premtoi tё 
zhbёnte çka qeverisja “Nano” kishte bёrё keq nё lidhje me procesin e integrimit dhe 
pёrbushjen e kushteve tё BE-sё, situata mbetet gati po e njёjta.  
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Shqipёria pas nёnshkrimit tё MSA-sё 
 Duke u mbёshtetur nё kornizёn teorike tё Schimmelfennig-it dhe Radaelli-t tё 
shtjelluar mё lart, do tё analizohet nё kёtё pjesё tё esesё (pa)mundёsia e mekanizmit tё 
kushtёzimit demokratik kundrejt pёrmbushjes sё kushteve dhe kritereve politike, qё 
lidhen me mbajtjen e zgjedhjeve tё lira, pavarёsinё e administratёs publike, respektimin e 
lirisё sё medias nga Shqipëria. Mё saktё, do tё jetё nё analizë qeverisja e pas 3 korrikut 
lidhur dhe me faktin se nёnshkrimi i Marrёveshjes sё Stabilizim Asocimit ёshtё kryer 
gjatё kёsaj qeverie, çka mund tё merret si njё shenjё e vlerёsimit nga ana e BE-së tё 
progresit tё deritashёm. Nёnshkrimi mё 12 qershor 2006 i Marrёveshjes sё Stabilizim 
Asocimit pas tre vjetёsh nga hapja e negociatave, duhet tё pёrbёnte njё mundёsi mё tepёr 
dhe mё serioze pёr tё provuar zotimin Evropian tё Shqipёrisë, dhe pёr mё tepër tё 
qeverisjes, duke mos u mjaftuar me konformimin apo pёrshtatjen formale ndaj 
legjislacionit tё BE-sё, por duke mos vёnё mё nё dyshim pamundёsinё pёr tё mbajtur 
zgjedhje tё lira dhe tё ndershme, mospolitizimin e administratёs publike, pёrkundёr 
ngutjes pёr tё centralizuar pushtet, apo pёr tё bёrё presion mbi median e lirё. Nё raport 
me vlerat dhe normat demokratike tё qeverisjes dhe pavarёsimit tё institucioneve, gjendja 
nuk ёshtё më mirë sesa ishte para nёnshkrimit tё MSA-sё.  
 Ndryshe nga ç’ka ndodhur nё njё pjesё tё vendeve tё tjera kandidate pёr t’u 
anёtarёsuar nё Bashkimin Evropian, ku ekzistonin grupe apo parti politike euroskeptike, 
nё Shqipёri zotimi pёr t’u anёtarёsuar nё BE ёshtё mёse i pёrsёritur dhe i gjithёpranuar. 
Sikurse shprehet Arolda Elbasani : “Pёrveç konsensusit tё gjerё shoqёror, orientimi 
evropian reflekton njё qёllim tё pёrbashkёt mes elitave shqiptare pёr tё formёsuar 
ndryshim tё regjimit brenda modelit evropian” (Elbasani: 2004, f. 37). Nё kёtё linjё 
mendimi njё raport mbi BE-nё i AIIS thekson dёshirёn dhe identifikimin sё paku 
diskursiv tё elitёs sё re politike tё pas ‘90-ёs dhe qytetarёve me modelin e demokracisё 
liberale, me modelin e BE-sё: “Rruga e vetme pёr t’u ndarё me izolimin tragjik dhe 
prapambetjen e thellё ekonomike u njehsua me integrimin evropian, pёrmes ndёrtimit tё 
demokracisё dhe ekonomisё se tregut tё lirё”(f. 7). Pёr pasojё, ky identifikim me 
Evropёn, me modelin evropian tё shtetit, pёrmes artikulimit tё shprehur pёr t’u bёrё pjesё 
e saj duhet tё reflektohej dhe nё sjellje dhe praktika qeverisёse konform normave dhe 
rregullave demokratike sikurse mbajtja e zgjedhjeve tё lira dhe tё ndershme, krijimi i njё 
administrate publike tё pavarur politikisht, respektimi i tё drejtave tё njeriut dhe lirisё sё 
medias. Tashmё dihet pamundёsia e kahershme e mbajtjes sё zgjedhjeve tё lira duke 
nisur prej 1996-ës, apo raportet problematike tё qeverive me mediat apo politizimi i 
administratёs publike. Sikurse shprehet Hoffman, fill pas 1997-ës Bashkimi Evropian 
kёrkonte pёrmes strategjisё sё tij mbi Shqipёrinё tё arrinte nё njё proces ku: “...ёshtё nё 
interes tё Shqipёrisё dhe BE-sё tё nxisё zhvillimin e njё shoqёrie qё pёrvetёson “rregullat 
e lojёs” dhe parimet bazё tё shoqёrive evropiane” (2005: f. 62). Pikёrisht “rregullat e 
lojёs” janё deformuar, janё bishtnuar nga qeverisjet e radhёs.  
 
Mes zotimit dhe praktikave qeverisёse jodemokratike 
 Nё raportet vjetore tё publikuara nga Bashkimi Evropian mbi proceset integruese 
dhe reformat nё Shqipёri, duke u fokusuar dhe nё kriteret politike qё duhet tё ndiqen e 
zbatohen si dhe nё Vendimin e Kёshillit tё 30 qershorit 2006 mbi Partneritetin Evropian 
tё Shqipёrisё me BE-nё, i cili ёshtё njё nga instrumentet e ndikimit dhe ndihmёs mbi 
proceset integruese theksohet, se: “Prioritetet kryesore caktuar pёr Shqipёrinë lidhen me 
kapacitetin e vendit pёr tё pёrmbushur Kriteret e Kopenhagenit...”. Njё kusht bazё i 
kritereve tё Kopenhagenit ёshtё qёndrueshmёria e institucioneve demokratike qё nis me 
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legjitimimin e kёtyre institucioneve pёrmes zgjedhjeve tё lira dhe tё drejta demokratike. 
Vёrehet se njё nga zotimet e qeverisё sё pas 3 korrikut shpallur nё programin e saj ёshtё 
dhe mbajtja e zgjedhjeve jo mё problematike: “Zgjedhjet e lira dhe tё ndershme do tё 
jenё burim i vёrtetё i legjitimitetit tё institucioneve demokratike. Kthimi i besimit tё 
publikut tek zgjedhjet ёshtё njё prioritet absolut i mazhorancёs sё re qeverisёse” 
(Programi i Qeverisё: 2005). Nisur nga ky zotim i mazhorancёs sё re dhe duke parё njё 
analizё tё saktё pёr problematikёn e vazhdimit tё zgjedhjeve tё kontestueshme shkruar nё 
program: “Ndёrkaq, vendosja e sistemit tё korrupsionit, dhunimi i zgjedhjeve tё lira, 
moszbatimi, zbatimi i dobёt, i shtrembёruar ose vonesat nё kryerjen e reformave, kanё 
shkaktuar humbjen nё shkallё tё gjerё dhe nё nivele tepёr tё larta tё besimit tё shqiptarёve 
nё institucionet shtetёrore...” (Programi i Qeverisё) tё bёn tё besosh se ajo çka 
Schimmelfenning quan indentifikim tё vendeve kandidate me komunitetin nё tё cilin 
kёrkojnё tё integrohen duke ndarё tё njёjtat vlera dhe norma (2004), ёshtё tashmё 
prezente nё diskursin e koalicionit qeverisёs. Pra, ёshtё shpallur se nuk mund tё kёtё 
legjitimitet tё institucioneve pa zgjedhje tё lira.  
 Ndёrkaq, raportet e OSBE-sё, duke u konsideruar mё tepёr si analizё tё proceseve 
zgjedhore tё ndodhura sesa si aktorё nё pamundёsinё e mbajtjes sё zgjedhjeve tё drejta 
dhe tё lira, vёrejnё se zgjedhjet lokale tё shkurtit 2007 nuk kishin njё pёrmirёsim 
rrёnjёsor nga zgjedhjet e fundit parlamentare tё korrikut 2005. “Pёrgjithёsisht, vёzhguesit 
e vlerёsuan procesin e votimit keq ose shumё keq nё 10 pёr qind tё QV-ve tё vizituara” 
(Raporti i OSBE-sё: 2007, p.2). Kurse nё raportin e zgjedhjeve parlamentare 2005 thuhet: 
“Nё tёrёsi, vёzhguesit e vlerёsuan pozitivisht votimin nё 67 pёr qind tё QV-ve tё 
vizituara dhe vёrejten probleme domethёnёse nё 11 pёr qind tё QV-ve tё vizituara” 
(Raporti: 2005, p.25). Vёrejtjet pёr zgjedhjet lokale vijojnё: “Nё disa NJQV gjatё 
pasdites sё ditёs se zgjedhjeve. Vёzhguesit raportuan tension apo trazirё nё 7 pёr qind tё 
QV-ve tё vizituara...” (Raporti: 2007,  p.18). Pёr rrjedhoje, zgjedhjet lokale 2007 nuk 
vёrtetuan atё zotim tё ndёrmarrё nga qeverisja, sikurse dhe nuk provuan njё identifikim 
real me normat demokratike, duke shfaqur njё mungesё tё pёrvetёsimit tё rregullave 
demokratike kur reforma zgjedhore i mbetet njё marrёveshje e minutave tё fundit, kur 
situata parazgjedhore vijoi e tensionuar dhe mosbesuese mes kampeve kundёrshtare, 
duke mos kryer njё proces qё nё hapёsirёn evropiane ku kёrkojmё tё integrohemi ёshtё 
tashmё njё proces sa vendimtar pёr legjitimitetin e institucioneve tё dala nga zgjedhjet, aq 
sa dhe rutinor pёr shkak tё mosdeformimit tё rregullave tё lojёs demokratike.  
 Njё tjetёr kusht i shumёpёrmendur nё Raportet e BE-sё pёr sa i takon kritereve 
politike ёshtё dhe ndёrtimi i njё administrate publike tё pavarur dhe efikase. Nё 
Vendimin e Kёshillit, mё 9 nёntor 2005, kёrkohet: “Tё sigurohet zbatimi i Ligjit tё 
Shёrbimit Civil pёr emёrimet dhe punёn e adminstratёs publike. Rekrutimi, transferimi 
dhe shkarkimi i nёpunësve civile tё kryhet sipas rregullave tё pёrcaktuara” (Vendimi i 
Kёshillit: 2005, f. 7).  Lidhur me kёtё kёrkesё tё kahershme tё BE-sё, e cila ende nuk 
ёshtё zbatuar, çka do tё mundёsonte qёndrueshmёrine e institucioneve dhe vijueshmёrinё 
e shtetit, mazhoranca e pas 3 korrikut konfirmon zotimin e saj: “Qeveria do tё kryejё njё 
reformё tё thellё e tё vёrtetё tё administratёs publike pёr krijimin e njё rrjeti 
insitutucional efektiv dhe eficent, si dhe tё njё administrate tё qёndrueshme, tё 
pёrkushtuar ndaj zbatimit tё ligjit” (Programi Qeverisёs). Pёrkundër kёtij premtimi dhe 
shprehje e vullnetit pёr t’i dhёnё fund praktikave abuzive jodemokratike dhe jo evropiane 
tё rekrutimit tё nёnpunёsve civilë mbi baza tё preferencave partiake, miqёsore apo 
klanore, sjellja dhe praktika qeverisёse e deritanishme, si dhe e kёsaj qeverisjeje nuk 
shkon pёrtej “pёrshtatjes formale ndaj rregullit”, duke mos realizuar sjellje dhe praktika 
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nё përputhje me rregullin, sikurse vёren Schimmelfennig mbi mёnyrën mё tё suksesshme 
tё adoptimit tё rregullave tё diktuara nga BE-ja.  
 Sikurse raportohet nё media nё lidhje me reformёn administrative, dobёsimin e 
kompetencave tё Departamentit tё Administratёs Publike dhe shkurtimet nё administratё: 
“...Departamenti i Administratёs Publike ose, siç quhet ndryshe, DAP, ёshtё zhveshur 
nga kompetencat e veta dhe funksionon vetёm formalisht. Nё fakt, shkurtimet nё 
administratёn shqiptare pas vendimit tё Kёshillit tё Ministrave kanё qenё tejet tё 
pёrhapura...” (Gazeta Albania: Korrik 2007). Pёr tё vazhduar mё pas me shkurtimet nё 
Policine e Shtetit, ku ndodhin dhe situata qesharake, ku tё sapodiplomuar nga PAMECA 
u kёrkohet shkarkim nga detyra: “Pala ndёrkombëtare ka mbetur e befasuar tri ditё mё 
parё kur dy oficerёt u lajmёruan pёr shkarkim vetёm pak orё pasi kishin marrё diplomat 
nga ministri Nishani” (Gazeta Panorama: Korrik 2007). Emёrimet abuzive nё 
administratёn publike pёrmenden dhe nё Raportin e Komisionit Evropian tё vitit 2006: 
“...Rekrutimi dhe shkarkimi i stafit ka ndodhur nё disa raste pa respektuar Ligjin e 
Shёrbimit Civil. Akte administrative janё firmosur nga zёvendёsime tё pёrkohshme qё 
nuk kanё qenё caktuar nё mёnyrё zyrtare” (Raporti i BE-sё: 2006). Pёr pasojё, kriteret 
apo standartet qё duhen plotёsuar pёr pasjen e njё administrate publike tё pavarur nuk 
janё pёrmbushur pёr shkak tё vijueshmёrisё sё praktikave qeverisёse jodemokratike qё 
mbeten tregues i mosndarjes sё normave demokratike si referenca themelore dhe pёr 
rrjedhojё i mungesёs sё njё procesi tё institucionalizimit tё kёtyre praktikave, “mёnyrës 
sё kryerjes sё gjërave” dhe normave. 
 Mospёrputhje vlerash mes normave dhe rregullave tё BE-sё dhe praktikave tё 
qeverisjes vёrehet dhe nё raportet e qeverisё me lirinё e medias. Nё njё vёshtrim dhe 
analizё tё parё, do tё dukej absurde qё tё vazhdohet me praktikёn e presionit ndaj medias 
e krijimit tё raporteve klienteliste me median. Njё arsyetim i mundshёm mbi 
kёmbёnguljen e qeverive tё deritanishme pёr tё kontrolluar mediat apo pёr tё ngushtuar 
liritё dhe veprimin e institucioneve tё pavarura, mund tё jetё dёshira pёr tё pёrqendruar 
pushtet apo frika e humbjes sё pushtetit. Sidoqoftё, kalkulime tё tilla politike qё cenojnё 
lirinё e shprehjes, ku pёrfshihet dhe liria e medias shfaqin mungesёn e theksuar tё 
normave demokratike, tek e fundit kёto vlera nuk merren si vlera te pakundёrshtueshme 
dhe tё patjetёrsueshme. Po tё lexohet programi qeverisёs i mazhorancёs nuk mbetet pa 
pёrmendur dhe zotimi pёr respektim tё lirisё sё medias: “Mediat nё asnjё rast nuk do 
trajtohen nё mёnyrë diskriminuese, qoftё pёr interesa politike apo pёr interesa tё tjera” 
(Programi i Qeverisё).  
 Pёrse duhet tё pёrmendej me ngulm premtimi pёr tё mos diskriminuar asnjё 
media apo pёr tё mos cenuar lirinё e medias, nё rast se kjo do tё ishte njё praktikё rutinё 
qeverisёse? Rasti mё i fundit i cenimit tё lirisё dhe pavarёsisё sё medias, shtuar 
praktikave diskriminuese tё ndёshkimit tё mediave nga KKRT-ja, është kontrolli 
financiar dhe gjoba e vendosur ndaj televizionit “Top-Channel”, qё çoi dhe nё reagimin e 
gazetarёve, duke e cilësuar si: “Njё kёrcёnim i lirisё sё shprehjes pёr tё gjithё 
komunitetin e gazetarёve... tё cilёt janё direkt tё ekspozuar ndaj presionit ekonomik tё 
qeverisё” (Balkanweb: Korrik 2007). Kёshtu qё kёrkesa e vazhdueshme e institucioneve 
tё BE-sё pёr tё rritur lirinё e medias, sikurse vёrehet nё Planin e Partneritetit si njё nga 
kushtet afatshkurtra: “Tё pёrmirёsohet liria e medias, veçanёrisht duke miratuar 
legjislacionin e duhur pёr median e shkruar...” ( Partneriteti Evropian: 2005), i cili ёshtё 
njё kusht deri diku dhe teknik apo profesional, nuk mund t’i paraprijё njё qёndrimi 
abuziv dhe diskriminues ndaj medias. Por deformime tё tilla tё lirisё sё medias nuk mund 
tё mohohet qё kanё ndodhur. 
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 Ndёrsa kushtet e pёrmenduara mё sipёr qё i janё vёnё Shqipёrise pёrbёjnё njё 
specifikё tipike pёr të, sikurse kёrkesa pёr mbajtjen e zgjedhjeve tё lira apo depolitizimi i 
administratёs, reforma e institucioneve dhe demokratizimi i tyre, e cila i pёrfshin dhe 
kushtet e analizuara mё sipёr, nё funksion tё rritjes sё qёndrueshmёrisё dhe pavarёsimit 
tё tyre ёshtё njё sferё e qenёsishme qё BE-ja mёton tё realizoje pёrmes mekanizmit dhe 
praktikёs sё kushtёzimit demokratik nё vendet kandidate. Nё Strategjinё e Zgjerimit 
2006-2007 tё BE-sё theksohet: “Forcimi i institucioneve tё kёtyre vendeve ёshtё i 
rёndësishёm dhe reformat duhet tё pёrqendrohen nё reforma politike, juridike dhe 
ekonomike dhe nё luftёn kundёr korrupsionit dhe krimit tё organizuar” (Strategjia e 
Zgjerimit). Pra, ajo çka kёrkohet ёshtё institucione mё tё pavarura, mё efikase dhe tё 
qёndrueshme. Duket se ky qёllim i forcimit tё institucioneve ёshtё kuptuar dhe nga pala 
qeverisёse shqiptare: “Tё gjitha reformat dhe programet qeveritare do tё hartohen dhe 
zbatohen me synimin e pёrshtatjes me modelet dhe arritjes sё standardeve evropiane tё 
demokracisë, shtetit ligjor....” Pёr mё tej mbi respektimin e forcimin e pavarёsisё tё 
institucioneve shprehet: “Respektimi dhe garantimi i pavarёsisё të pushteteve do tё 
sigurojё funksionimin e institucioneve bazuar nё Kushtetutë... ndёrsa nisja dhe/ose 
vazhdimi i zbatimit tё reformave do tё rrisë efektivitetin e institucioneve themelore tё 
shtetit demokratik”(Programi i Qeverisё). Ndёrkaq, ky qёndrim apo zotim nuk ёshtё gjё 
tjetёr veçse referim ndaj njё diskursi tё gjithёpranuar shprehur nga BE-ja pёr forcim tё 
institucioneve. Sikurse u vu re mё sipёr, ato reforma qё ndihmojnё nё legjitimimin e 
institucioneve dhe pёrbёjnё pastaj premisёn pёr pavarёsimin dhe qёndrueshmёrinё e tyre 
sikurse zgjedhjet e lira apo reforma pёr njё administratё tё pavarur dhe efikase nuk janё 
kryer. Nisur nga ajo analizë kryer nё programin qeverisёs dhe nga zotimi pёr garantimin 
e pavarёsisё sё institucioneve apo ndjekjen e modeleve evropiane tё demokracisë apo 
shtetit ligjor, duhej tё nënkuptohej se kjo qeverisje ndan normat themelore demokratike  
dhe vepron sipas tyre. Por praktikat qeverisёse vazhdojne të mbeten jodemokratike nё 
raport me pavarёsinë e institucioneve apo me mёnyrёn se si kёrkohet tё kryet reforma e 
institucioneve. 
 Pa shkuar mё tej mbi raportin qё qeverisja tashmë ka krijuar me institucionet e 
pavarura dhe respektim tё shtetit ligjor dhe Kushtetutёs, mjafton tё pёrmendet raporti i 
vёshtirё apo problematik i qeverisё me presidentin e mёparshёm nё detyrё z. Moisiu apo 
institucione tё tjera si Kёshilli i Lartё i Drejtёsisё dhe institucioni i prokurorit tё 
Pёrgjithshёm. Nisur nga qёllimi pёr tё luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar, si 
njё prioritet parёsor i qeverisё, deformohet shteti ligjor dhe pavarёsia e institucioneve, 
duke kёrkuar mё tepёr pёrqendrim tё pushtetit apo ndikim tё ekzekutivit nё kёto 
institucione. Megjithёse mundёsia e pёrdorimit pёr arsye politike tё institucionit tё akuzës 
mund tё ndodhё dhe nё shtete demokratike si nё SHBA apo nё disa vende tё BE-së, 
procesi i pёrbaltjes apo linçimit tё prokurorit tё Pёrgjithshёm pёrmes njё komisioni 
hetimor qё tejkalonte caqet e kompetencave tё tij, si dhe presioni dhe kёmbёngulja pёr tё 
kёrkuar nga Presidenti i atёhereshёm i Republikёs, shkarkimin e tij, dёshmon pёr 
pёrpjekje tё cenimit tё pavarёsisё sё institucioneve kushtetuese. Vendimi i Gjykatёs 
Kushtetuese mbi kёtё çёshtje i dhjetorit të 2006-ës vёren se: “...veprimtaria e komisionit 
hetimor nё kёtё rast pёrbёn njё tejkalim tё funksioneve tё Kuvendit, mosrespektim tё 
parimeve kushtetuese, si dhe ndёrhyrje nё kompetencat e organit tё prokurorisё”. Gjykata 
Kushtetuese e cilёsoi anti-kushtetuese procesin e hetimit dhe raportin pёrkates pёr 
shkarkim tё prokurorit tё Pёrgjithshёm. Pёr rrjedhojё, zotimi i qeverisё pёr tё 
bashkёpunuar me institucionet e pavarura kushtetuse, pёr tё “garantuar pavarёsinё e 
pushteteve”, si njё kusht i stabilitetit tё institucioneve dhe tё demokracisё, pёr shkak tё 
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nismave anti-kushtetuese tё pёrpjekjes pёr kontroll ndaj kёtyre institucioneve, reflekton 
mungesёn e identifikimit me normat demokratike, sikurse respektimi i pavarёsisё sё 
institucioneve e tё shtetit ligjor ёshtё njё ndёr kёto norma. Lufta ndaj korrupsionit mund 
tё legjitimojё kritikat ndaj institucionit tё prokurorit pёr mosefikasistet nё luftёn ndaj 
krimit apo korrupsionit, madje mund tё legjitimojё dhe largimin e tij, por nuk mund tё 
legjitimohen praktikat anti-kushtetuese si dhe praktikat jodemokratike tё kёtij procesi. 
Kufiri mes luftёs sё korrupsionit dhe moscenimit tё pavarёsisё sё institucioneve 
kushtetuese bёhet i paqenё dhe tejkalohet kur procedurat dhe praktikat e ndjekura pёr tё 
luftuar korrupsionin vijnё kundёr shtetit ligjor dhe normave demokratike. 
 Nё raportin e BE-sё tё vitit 2006, raport i cili sё bashku me Planin e Partneriteti 
pёrbёn njё mekanizёm tё ushtrimit tё Kushtёzimit Demokratik tё BE-sё pёr tё nxitur 
demokratizimin e mёtejshёm nё Shqipёri dhe qё do tё jetё pjesё e analizёs nё vijim pёr 
pamundёsinё e kёtyre mekanizmave nё demokratizimin e vendit, pёrshkruhet pёrpjekja 
pёr pёrqendrim pushteti nga qeverisja aktuale: “Njё rritje nё numrin e institucioneve nё 
varёsi direkte nga Kёshilli i Ministrave ka ndodhur, si dhe njё tendence pёr mbikёqyrje 
direkte nga kryeministri” (Raporit i BE-sё: 2006, f.6). Shkeljet ndaj Kushtetutёs dhe 
shtetit ligjor vijojnё mё tej: “Disa masa legjislative pёrcaktuar pёr tё luftuar korrupsionin 
janё hedhur poshtё nga Gjykata Kushtetuese, pёr shkak tё shqetёsimeve mbi tё drejtat e 
njeriut (si rasti i ligjit kundёr nepotizmit nё administratёn tatimore)” (Raporti: f.9). Nga 
njё kёndvёshtrim fakti se pёrpjekjet e kontrollimit tё institucioneve tё pavarura 
kushtetuese nga ana e qeverise, sikurse rasti i Prokurorisё sё Pёrgjithshme u frenua, tё 
paktёn deri mё tash, dhe nismat ligjore anti-kushtetuese u hodhёn poshtё nga Gjykata 
Kushtetuese, ndёr tё tjera pasi njё pjesë e tyre cenonin tё drejtat e individёve, tregon pёr 
prezencёn e mekanizmave tё reagimit tё sistemit demokratik, pёr njё konsolidim tё 
sistemit demokratik. Megjithatё, nga ana tjetёr, duke e konceptuar sistemin demokratik 
dhe funksionimin e tij mbi bazёn e disa normave dhe vlerave themelore, pasja e njё 
modeli qeverisёs qё ndjek pratika qeverisёse dhe nisma nё kundёrshtim me kёto norma, 
atёherё procesi i demokratizimit, i evropianizimit, i difuzionit dhe pёrvetёsimit tё 
praktikave demokratike do tё jetё i papёrfunduar dhe jo i qëndrueshёm nё rastin e 
Shqipёrisё. 
 
 
Neglizhimi i shoqёrise civile 
 
 Ndёrsa vёrehet njё mungesё e identifikimit me vlerat dhe normat demokratike dhe 
mospёrvetёsim tё tyre nё sjellje konform rregullave, qё do tё ishin referenca tё 
pakundёrshtueshme normative, por njё deformim dhe anashkalim tё kёtyre rregullave dhe 
normave nё elitёn politike e qeverisёse shqiptare, shihet nga ana tjetёr njё “rezonancё”, 
term nё tё cilёn Schimmelfenning-u pёrfshin faktorёt vendas, tё cilёt pranojnё dhe janё tё 
hapur ndaj normave tё diktuara nga BE-ja (2004, f.20). Pra, pёrputhja e vlerave tё 
referimit tё faktorёve tё brendshёm socialё dhe qytetarёve me vlerat dhe normat e BE-sё, 
qё ndihmon pёr pasojё procesin e evropianizimit. Nё lidhje me demokratizimin e 
institucioneve dhe plotёsimin e kushteve politike tё kritereve tё Kopenhagenit, sikurse 
vrojton studimi i kryer nga Instituti Shqiptar pёr Studime Ndёrkombёtare, vёrehet se 
qytetarёt dhe grupe tё caktuara sociale i vёnё rёndёsi mё tepёr kritereve politike se atyre 
teknike: “Shqiptarёt i shohin kriteret politike si mё tё rёndёsishme sesa kriteret 
ekonomike” (Perceptime dhe realitete: 2006,  f.10). Ndёrkohё, studimi shkon mё tej: “Ky 
ёshtё raporti i katёrt qё vёrteton se faktorёt qё lidhen me konsolidimin e proceseve 
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demokratike dhe mirёfunksionimi i shtetit ligjor janё mё tё rёndёsishme se ekonomia e 
vendit”(2006, f.48). Pёr rrjedhojё ekziston njё ndёrgjegjёsim dhe vetёdije e kёtyre 
grupeve tё caktuara sociale apo dhe qytetarёve shqiptare, mbi rёndёsinë e normave 
demokratike qё duhet tё pёrçojnё proceset politike dhe funksionimin e shtetit tё sё 
drejtёs.  
 Megjithatё, kёto bindje tё kёtyre grupeve shoqёrore apo tё qytetarёve nuk janё 
reflektuar nё procese qё angazhojnё qytetarёt ose grupe tё interesit  apo ato çka quhen 
epistemic communities (komunitete tё dijes dhe ekspertizёs) nё një dialog paralel mes 
BE-sё dhe kёtyre grupeve tё shoqёrisё civile shqiptare, qё janё faktorё apo pёrpiqen tё 
jenё tё tillё nё procesin e integrimit. Kjo vjen, sikurse u pёrmend dhe nё kornizёn teorike 
tё esesё, pёr shkak tё strukturёs tё mekanizmit tё kushtëzimit demokratik, qё i jep 
pёrparёsi raporteve me qeverinё e radhёs, pёrmbushjes sё kushteve dhe kritereve nga 
qeveria e radhёs dhe jo nxitjes sё njё procesi evropianizimi qё pёrfshin faktorё tё tjerё 
socialё.  
 Nё Raportin e BE-sё mbi Shqipёrinë, shoqёria civile pёrmendet nёn zёrin “Tё 
drejtat politike dhe civile”, (Raporti 2006: f. 12) dhe jo si njё zё mё vete, qё tregon pёr 
rёndёsine e pakёt qё BE-ja i kushton rolit tё shoqёrisё civile nё procesin e evropianizimit 
dhe difuzimit tё normave demokratike. Nё diskursin e BE-sё kundrejt shoqёrisё civile 
dominon parashtrimi i gjendjes faktike tё ndikimit tё organizatave joqeveritare si dhe 
shprehja e dёshirёs pёr rritje tё rolit tё tyre, asgjё mё tej: “Aktorёt e shoqёrise civile nё 
Shqipёri vuajnё nga njё mungesё e burimeve tё qёndrueshme, aftёsive dhe kapaciteteve 
organizuese. Pёr pasojё dialogu mes OJQ-ve dhe Qeverisё sё Shipёrisё mbetet i dobёt” 
(Raporti 2006: f. 12). Mё tej nё raport thuhet: “Shqipёria do tё pёrfitonte nga njё politikё 
qeverisёse qё inkurajon nё mёnyre aktive pёrfshirjen e OJQ-ve nё proceset e 
vendimmarrjes” (2006: f.12). Pra, Bashkimi Evropian pret dhe dёshiron qё qeverisja nё 
Shqipёri tё angazhojё nё dialog grupe tё caktuara sociale, organizata joqeveritare. 
Ndёrkaq procesi i integrimit qё pёrfshin përshtatje me rregullin dhe kushte politike qё 
duhen pёrmbushur pёrballё njё mёnyre qeverisjeje problematike, qё nuk reflekton dhe 
vepron sipas normave demokratike, do tё fitonte mё tepёr legjitimitet dhe siguri nёse 
Bashkimi Evropian do tё nxiste njё dialog tё pёrhershëm me faktorёt e shoqёrisё civile nё 
Shqipёri. Pasi shoqёria civile, duke shfaqur njё rezonancё me normat dhe vlerat 
demokratike, do tё luante rolin e njё kundёrpeshe ndaj praktikave abuzive tё pushtetit dhe 
shpёrfilljes, nё tё shumtёn e herёs, sё normave demokratike sikurse dhe rolin e aktorёve 
qё do tё pёrhapnin dhe kёmbёngulnin nё institucionalizimin e kёtyre normave. 
 
Rezultati pёrballё procesit:Ngulmimi pёr rezultate dhe harresa e normave demokratike 
 
 Pёrveç dimensionit strukturor tё mekanizmit tё kushtёzimit demokratik, qё nuk 
mundёson suksesin e ndikimit tё BE-sё nё procesin e integrimit, vёrehet dhe njё prirje e 
institucioneve tё BE-sё pёr tё kёrkuar me ngulm rezultatin, pёr tё vlerёsuar rezultatin sesa 
procesin pёrmes tё cilit arrihet njё rezultat i qёndrueshёm. Proces i cili duhet tё 
nёnkuptojё arritjen e rezultatit nё pёrputhje me praktikat demokratike tё vendimmarrjes 
dhe qё do tё kёrkonte monitorimin nga ana e BE-sё, nёse rezultati i pёrbushur, qoftё lufta 
kundёr korrupsionit apo rezultate tё tjera tё pritshme, bie nё kundёrshtim me praktikat 
dhe normat demokratike tё pёrfaqёsuara nё Kriteret e Kopenhagenit. Sikurse pёrmendet 
nё partneritetin e BE-sё me Shqipёrinё, pёrveç prioriteteve kryesore, ku pёrfshihen 
kriteret e Kopenhagenit, pёrmenden dhe kushte afatshkurtra dhe afatmesme: “Kёto 
pёrfshijnё pёrmirёsimin e luftёs kundёr krimit tё organizuar, pёrmirёsimin e zbatimit tё 
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masave antikorrupsion”(Vendimi i Kёshillit: 2005). Ndёrsa si kritere tё tjera afatshkutra 
pёr kushtet politike pёrfshihen: “Tё pёrgatiten nё mёnyrё tё rregullt dhe nё kohё 
zgjedhjet lokale 2006... Tё sigurohet zbatimi i Ligjit mbi Shёrbimin Civil pёr emёrimet 
nё punёn e administratёs publike” (Partneriteti Evropian: 2005, f.6). Pavarёsisht se kёto 
kёrkesa apo prioritete janё legjitime dhe do tё ndihmonin nё forcimin e shtetit ligjor, 
prioritizimi i tyre pengon plotёsimin nё kohё dhe si duhet tё kritereve dhe kushteve 
themelore tё Kopenhagenit, duke pёrfshirё mё sё pari institucione tё qёndrueshme 
demokratike dhe ndёrtimin e njё shteti ligjor nё respekt tё ligjit. Pёr pasojё, mekanizmi i 
kushtёzimit demokratik qё synon mё sё pari tё ndikojё nё vendosjen e shtetit ligjor, 
pavarёsinё dhe qёndrueshmёrinё e institucioneve demokratike, nё moscenimin e lirive 
dhe tё drejtave tё njeriut e minoriteteve, bёhet i padobishёm kur pёrparësi i ёshtё dhёnё 
arritjes sё rezultatit konkret, pavarёsisht nёse si procesi ashtu edhe vendimmarrja pёr 
realizimin e atij rezultati ёshtё joligjor apo jodemokratik. 
 Nё njё kohё kur normat dhe vlerat demokratike nuk janё pёrvetёsuar sa tё 
konsiderohen si tё mirёqena nё praktikat qeverisёse, atёherё kёto prioritete afatshkurtra 
nuk do tё mund tё realizohen apo do tё mbeten procese tё deformuara. Prandaj dhe nё 
raportin e saj të 2006-ës, pёr reformat administrative BE-ja shprehej vetёm me tone 
konstatuese: “Emёrimet politike tё nёpunёsve tё lartё civilë mbeten mbizotёruese, duke 
kufizuar rritjen e nivelit profesional tё shёrbimit civil” (Raporti: 2006, f.7). Ndёrsa nё 
lidhje me praktikat centralizuese tё qeverisё, tё cilat analizohen nё raport me efikasitetin 
sesa me prirjen pёr pёrqendrim pushteti dhe nuk shihen si shenjё e shpёrfilljes sё mёnyrёs 
demokratike tё kryerjes tё gjёrave, raporti vёren: “Ky centralizim ka sjellё qё shumё 
vendime teknike dhe rutinore tё merren nё nivelin e kryeministrit, qё ka shtyrё veprime 
kyçe”(2006, f..6). Pёrsёri kёrkohet rezultati i shpejtё dhe efikas, duke lёnё nё hije 
procesin herё-herё jo demokratik dhe jo nё pёrputhje me normat dhe praktikat 
demokratike. 
  Prioriteti tjetёr kyç i kёrkuar me ngulm nga BE-ja, qё pёrfshin luftёn ndaj 
korrupsionit dhe krimit tё organizuar, rezultatet e tё cilit pritet tё arrihen brenda njё afati 
tё shkurtё kohor, bёn qё praktikat qeverisёse nё kundёrshtim me ligjin tё anashkalohen 
apo tё mos merren seriozisht nga BE-ja, pёr sa kohё qё ka rezultate ndaj krimit tё 
organizuar dhe korrupsionit. Kёshtu, njё ndёr kushtet pёrfundimtare qё duhet arritur nё 
kёtё proces drejt integrimit nё Bashkimin Evropian, ai i ndёrtimit tё shtetit ligjor i lё 
vendin prioriteteve afatshkutra dhe kontradikore me praktikat demokratike. Nё raport, pёr 
sa i takon nismave ligjore tё qeverisё nё luftёn kundёr krimit dhe korrupsionit si dhe 
pёrpjekjeve pёr reforma nё drejtёsi, vёrehet: “Njё komision i posaçёm parlamentar 
vendosi t’i rekomandojё presidentit shkarkimin e prokurorit tё Pёrgjithshёm. Presidenti e 
hodhi poshtё kёtё rekomandim”(2006, f. 8). Njё pohim i tillё nuk refleton aspak 
shqetёsimin pёr pёrpjekjet e qeverisё pёr tё kontrolluar institucionet e pavarura 
kushtetuese, pavarёsisht faktit se njё qёllim i tillё nuk ёshtё arritur, sikurse nuk reflekton 
as ato debate nё hapёsirёn publike shqiptare mbi pёrpjekjet jodemokratike tё luftёs 
kundёr korrupsionit dhe kontrollit tё institucioneve.  
 Konsiderimi parёsor i prioriteteve afatshkutra tё luftёs kundёr korrupsionit dhe 
informaliteti sjellin dhe deformime tё tilla tё procesit kur flitet pёr lirinё e ushtrimit tё 
biznesit apo tё medias: “Njё amendament ligjor pengon sipёrmarrësit e mediave 
elektronike tё marrin pjesё nё tendera tё sektorёve publikё. Kjo do tё pёrbёnte problem 
nё raport me konkurrencёn e biznesit. Sidoqoftё, ёshtё njё masё e fortё anti-korrupsioni, 
qё do tё ndihmojё nё lirinё e medias” (Raporti: 2006, f.12). Pёr rrjedhojё, kushtёzimi 
demokratik i ushtruar nga BE-ja nё institucionet shqiptare, ndaj qeverisjeve tё 
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deritanishme rezulton i paefektshem jo vetёm pёr shkak tё vijueshmёrisё sё praktikave 
qeverisёse jodemokratike, duke mos shprehur njё identifikim me normat dhe vlerat e BE-
sё nga ana e qeverisё shqiptare, as dhe vetёm pёr shkak tё mosangazhimit tё faktorёve 
socialё tё shoqёrisё civile, qё do tё ndihmonte nё procesin e evropianizimit, por edhe pёr 
shkak tё prioritizimit tё rezultatit nё kurriz tё procesit pёrmes tё cilit BE-ja do tё 
vёzhgonte arritjen e kushteve tё vёna konform normave dhe praktikave demokratike.  
 Ndёrsa nga njёra anё Bashkimi Evropian kёrkon tё ndikojё nё pёrmbushjen e 
kritereve politike tё Kopenhagenit, sikurse janё ndёrtimi i shtetit tё sё drejtes, stabiliteti i 
demokracisё dhe respektimi i tё drejtave dhe lirive tё njeriut pёrmes mekanizmit tё 
kushtёzimit demokratik, nga ana tjetёr, kёrkon njёherёsh rezultate te pritshme nё drejtim 
tё forcimit tё shtetit ligjor, tё pavarësisë sё institucioneve. Vёshtirё tё vihet nё dyshim se 
shteti i sё drejtёs apo qёndrueshmёria e institucioneve nuk reflektojnё norma themelore 
demokratike, sikurse respekti ndaj ligjit dhe pavarёsia e institucioneve. Megjithёse lufta 
kundёr korrupsionit apo krimit tё organizuar mund tё merret si tregues i forcimit tё shtetit 
ligjor, rezultati mund tё jetё arritur duke mos respektuar ligjin apo liritё e tё drejtat e 
qytetarёve. Pra, krijohet njё kontradiktё mes rezultateve konkrete tё realizuara nё 
mosrespektim tё ligjit apo tё kushtetutshmёrisё dhe qёllimit tё fundёm tё ndёrtimit tё 
shtetit tё sё drejtёs apo institucioneve tё pavarura. Pёrpjekjet e BE-sё pёr tё ndikuar 
pёrmes kushtёzimit demokratik nё vendosjen e shtetit ligjor nё Shqiperi mund tё jenё tё 
kota, pёr sa kohё qё mekanizmi i kushtёzimit demokratik nuk vihet nё funksion tё 
monitorimit dhe vёzhgimit tё proceseve vendimmarrёse, pёr tё parё nёse arritja e 
rezultateve ёshtё kryer nё pёrputhje me normat e respektimit tё ligjit, tё pavarёsisё sё 
institucioneve dhe moscenimit tё lirive tё qytetarёve.  
 
 
Konkluzion 
 
 Procesi i sendёrtimit dhe forcimit tё institucioneve tё pavarura demokratike i 
ndёrtimit tё shtetit ligjor nuk ka mbetur vetёm njё proces brenda kufijve dhe hapёsirёs 
publike tё vendeve ish-komuniste, qё janё integruar apo po integrohen nё strukturat e 
Bashkimit Evropian. Vetё ky organizёm ёshtё ndёr aktorёt kryesorё qё synon tё arrijё 
demokratizimin e institucioneve dhe pёrshtatjen me normat dhe ligjet e legjislacionit tё 
BE-sё tё vendeve kandidate pёrpara se tё anёtarёsohen me tё drejta tё plota. Kriteret bazё 
qё duhet tё plotёsohen nga vendet qё aspirojnё tё bёhen shtete anёtare tё BE-sё janё 
pёrcaktuar qysh herёt nё Samitin e Kopenhagenit tё vitit 1993. Pёrpos legjitimitetit tё 
kritereve tё Kopenhagenit pёr demokraci tё qёndrueshme, respektim tё lirive dhe tё 
drejtave tё njeriut si dhe njё ekonomi tё lirё tregu, BE-ja ka pёrcaktuar dhe mekanizmat e 
ndikimit tё saj nё nxitjen e demokratizimit tё vendeve kandidate. Mekanizmi kryesor i 
ushtruar pёr tё ndikuar nё pёrmbushjen e kritereve tё Kopenhagenit ёshtё kushtёzimi 
demokratik. Mekanizёm i cili nuk ёshtё provuar efikas pёrballё qeverisjeve le tё themi 
“problematike”. Sikurse u vёrejt nё punim, kjo rrjedh prej njё sёrё shkaqesh duke nisur 
nga mosidentifikimit i qeverive tё vendit kandidat me normat demokratike tek 
mosndёrthyrja e mekanizmit tё kushtёzimit demokratik me njё proces tё evropianizimit, 
tё pёrhapjes dhe institucionalizimit tё normave dhe vlerave demokratike deri tek 
prioritizimi i rezultatit pёrkundёr procesit. 
 Etapa e fundme dhe qёllimi pёrfundimtar i procesit tё integrimit si edhe e 
ndikimit qё ushtron Bashkimi Evropian ndaj kёtyre vendeve, pёrfshirё dhe Shqipёrinё, 
ёshtё evropianizimi si proces i pёrhapjes, institucionalizimit dhe pёrvetёsimit tё 
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praktikave, normave, rregullave dhe vlerave tё gjithёndara dhe tё gjithёpranuara brenda 
hapёsirёs evropiane nё politikёn kombёtare tё vendeve kandidate. Pra, tek e fundit 
mekanizmi i kushtёzimit demokratik, apo suksesi i ndikimit tё tij, duhet vlerёsuar dhe 
analizuar sikurse bёhet nё kёtё ese nё lidhje me arritjen ose jo tё evropianizimit tё 
strukturave politike, tё raporteve mes shtetit dhe qytetarёve, tё mёnyres sё funksionimit tё 
gjёrave.  
 Demokratizimi i mёtuar nga Bashkimi Evropian kundrejt vendeve kandidate, qё 
zbatohet kryesisht pёrmes mekanizmit tё sipёrpёrmendur duke u ndihmuar dhe nga 
raporte tё pёrvitshme apo plane tё partneritetit, vёrehet se ёshtё i mangёt apo jo efikas nё 
ato vende kandidate, ku identifikimi i elitёs politike apo tё shoqёrisё me normat dhe 
vlerat demokratike nuk ёshtё real dhe ku abuzimi me pushtetin apo prirja pёr tё 
pёrqendruar pushtet nuk pёrbёjnё njё praktikё qeverisёse tashmё tё tejkaluar. Sikurse u 
vёrejt nё rastin e Sllovakisё gjatё qeverisjes sё Meciar-it apo mё gjerё nё rastin e 
Shqipёrisё, ku ende nuk ёshtё krijuar mundёsia pёr njё legjitimitet tё pacenuar tё 
institucioneve demokratike, procesi i demokratizimit tё institucioneve mbetet i vёshtirё 
pёr sa kohё qё nuk pёrvetёsohen rregulla dhe norma demokratike. 
 Nё tё njёjtёn kohё, procesi i evropianizimit si qёllim i fundёm i integrimit, nuk 
mund tё jetё i suksesshёm kur Bashkimi Evropian nuk angazhon nё njё dialog me tё 
gjerё, sesa komunikimi me qeverinë e radhёs tё vendeve kandidate, aktorё tё tjerё tё 
shoqёrisё civile, grupe tё interesit, tё cilёt do tё luanin njё rol nё pёrhapjen e normave dhe 
praktikave normale evropiane dhe do tё pёrbёnin njё siguri mё shumё pёr shmangien e 
praktikave abuzive dhe jodemokratike qeverisёse apo shprehjen e shqetёsimeve dhe 
debateve publike vendase nё institucionet e BE-sё. Ndёrkaq, orientimi dhe kёmbёngulja e 
institucioneve tё BE-sё qё monitorojnё vendet kandidate, dhe nё kёtё rast vende 
problematike sikurse Shqipёria, pёr tё arritur rezultate afatshkutra pa i kushtuar rёndёsinё  
e duhur nёse procesi pёrmes tё cilit mbёrrihet tek kёto rezultate ёshtё demokratik dhe nё 
pёrputhje me shtetin ligjor, deformon qёllimet finale tё ndёrtimit tё institucioneve tё 
pavarura dhe tё qёndrueshme, ato kritere tё pёrcaktuara tё Kopenhagenit.  
 Tek e fundit, nёse do t’i njihnim Bashkimit Evropian rolin apo tё drejtёn pёr tё 
ndikuar nё proceset demokratizuese nё vendet kandidate dhe pёr pasojё nё Shqipёri do t’i 
duhej tё kёrkonim qё tё ndryshonte strategjinё e ushtrimit tё kushtёzimit demokratik nё 
kёto vende nё funksion tё difuzionit dhe pёrvetёsimit tё normave dhe rregullave, çka do 
tё bёnte mё tё qёndrueshme dhe tё sigurt rrugёn drejt integrimit nё Bashkimin Evropian.  
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